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ABSTRAKT
Identifikacia vztahu zamestnanosti, demografického vyvoja a miezd v SR

Zamerom je identifikovat’ relevantné vztahy a suvislosti demografického vyvoja, vzdelanostnej Grov-
ne, zamestnanosti a mzdového vyvoja s ohl'adom na perspektivy buduceho vyvoja na Girovni ndrodné-
ho hospodarstva, odvetvi a regionov SR. Vybrané oblasti si porovnavané s vyvojom v Ceskej republi-
ke, Mad’arsku a EU. Zistuju sa zmeny v odvetvovej Struktire zamestnanosti, mzdovom vyvoji (prie-
mernd nomindlna mzda) a polarizacie miezd na Urovni okresov SR. Pracuje sa pritom s pokrocilymi
Statistickymi metodami a vlastnou metodikou, vyuZiva sa predovietkym rozsiahla databaza individual-
nych administrativnych udajov zo Socialnej poistovne SR. Potreba skumania dotknutych oblasti vy-
plyva z ofakavanych zmien na trhu prace vo vdzbe na $tvrta priemyselnt revoluciu, ktora zamestna-
nost’ ovplyvni v podobe poZiadaviek na nové profesie a substittciu 'udskej prace. Technologicka ne-
zamestnanost’ méze zadsadnym spdsobom vplyvat’ na prehlbovanie mzdovej polarizacie medzi region-
mi SR, preto sa zist'uje najskor vyvoj a sti¢asny stav.

Krucove sLovA: demograficky vyvoj, vzdelanost’, zamestnanost’, odvetvia, mzdy, Slovenska republika,
Ceska republika, Mad’arsko, EU, kraje a okresy SR, mzdova polarizacia

ABSTRACT
Identification of employment, demographic and wage relations in the Slovak Republic

The aim of the paper is to identify the relevant relationships and contexts of demographic develop-
ment, educational level, the employment and wage development with regard to perspectives for future
at the level of the national economy, sectors and regions of the Slovak Republic. The selected areas
are compared with developments in the Czech Republic, Hungary and the EU. Changes in the sectoral
structure of employment, wage developments (average nominal wage) and wage polarization at the
level of the districts of the SR are detected. Advanced statistical methods and own methodology is
needed, mainly using a large database of individual administrative data from the Social Insurance
Agency of the Slovak Republic. The need to investigate the concerned areas results from the expected
changes in the labour market in relation to the fourth industrial revolution, which will affect employment
in the form of requirements for new professions and the substitution of human labour. Technological
unemployment can give significantly influence in the worsening of the wage polarization between the
regions of the SR, therefore the development and the current situation are first identified.
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Republic, Hungary, EU, regions and districts of the SR, wage polarization
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UVODNE POZNAMKY

Badanie v oblasti suvislosti demografickeho vyvoja, urovne vzdelanosti, zamestnanos-
ti a mzdového vyvoja Uzko suvisi s nastupom Stvrtej priemyselnej revolicie, ktora v podobe
technologickych zmien vedie k novym poZiadavkam formovania trhu prace. V odbornych
kruhoch sa diskutuje o kvalite zmien v ramci tzv. technologickej nezamestnanosti a o tom, ¢i
pdjde o pozitivne, alebo negativne vysledky v ekonomickej a socidlnej oblasti.

Uz niekol'ko rokov je polarizacia prijmov a bohatstva v centre pozornosti na Sveto-
vom ekonomickom fore. Je spajané predovsetkym s nezamestnanost'ou, ktorej rast sa o¢akava
VO vézbe na procesy automatizacie a robotizacie. Ide o zasadné zmeny v zamestnanosti takeho
charakteru, pri ktorych rastie dopyt po novych profesiach a klesa dopyt po tradi¢nych povola-
niach v roznych sférach vyroby a sluzieb. Zaroven ide o zrychl'ovanie procesov zmien prirod-
ného prostredia, ¢o predstavuje zasadné vyzvy pre ekonomiku a spolo¢nost’. Mnozstvo vza-
jomne previazanych faktorov spdsobuje kumuléciu negativnych vplyvov v ¢ase a vyZzaduje
zmenu optiky v procesoch adaptacie. UZ nesta¢i volba parcialnych pristupov, ale ,,doba“
a ,,blizkost’ zlomu** vyzaduje prierezové, interdisciplinarne videnie problémov a moznosti ich
rieSenia v suvislostiach.

Pracovny material sa orientuje na zistovanie stavu a charakteristik demografického
vyvoja, Urovne vzdelania a zamestnanosti v Slovenskej republike v porovnani s Ceskou re-
publikou, Mad’arskom a EU. Uvedené ma prispiet’ k Gvahdm o moznych zmenach v zamest-
nanosti, mzdovej Urovni za Slovensko a jeho kraje a k charakteristikhm mzdovej polarizécie
na urovni okresov SR.

V prvej Casti prace priblizujeme stbor metodik, ktoré pre dosiahnutie vysledkov pouZi-
vame a uvadzame zdroje udajov, s ktorymi pracujeme. Prinosom pre realitu ziskanych vy-
sledkov za SR v oblasti zamestnanosti a priemernych miezd je pouZitie individualnych admi-
nistrativnych tdajov na mesacnej baze zo Socialnej poistovne SR, kde sa sustred’uji data
0 priblizne 3,6 miliénoch osobach roc¢ne.

Druhé cCast’ predstavuje vstupnil analyzu vztahov medzi demografickym vyvojom,
vzdelanostnou uroviiou a zamestnanostou na baze komparacie vybranych ukazovatelov za
SR, CR, Mad’arsko a EU, ktora prispieva k odhalovaniu predpokladov, napriklad rizik auto-
matizacie prace na Slovensku v buducnosti.

V tretej cCasti prace sa sustredujeme na suvislosti vyvoja miezd, zamestnanosti
a polarizacie miezd na regionalnej a odvetvovej baze v Slovenskej republike. V prvom rade
nas zaujima ako vplyva priestorové rozloZenie odvetvovej zamestnanosti na uroven regional-
nych miezd. Zaroven sa orientujeme na skimanie mzdovej polarizacie na urovni jednotlivych
krajov SR, nakolko chceme zistit’ ¢i oficidlne prezentovanie poklesu polarizovania miezd
za SR sa tyka aj vyvoja na nizSom regionalnom stupni.



1. UDAJOVA ZAKLADNA A METODIKY SKUMANIA

Vsetky udaje, ktoré st komparované za Slovensko, Cesku republiku, Mad’arsko a EU
ako demografické udaje, Udaje o nezamestnanosti, vzdelanostnej Struktdre sme z dévodu po-
rovnatelnosti (jednotna metodika) ¢erpali z databazy Eurostatu.

Podklady pre analyzu o poéte pracovnikov a priemernej mesa¢nej mzde v jednotlivych
odvetviach na urovni okresov sme Cerpali z databazy Socidlnej poistovne SR. Ide o indivi-
dudlne administrativne tidaje na mesacnej baze za priblizne 3, 6 miliéna obyvatel'ov SR. Tato
rozsiahla databaza okrem miezd zahifa tiez data za oblast’ starobnych déchodkov, podpory
v nezamestnanosti, dohody o vykonani prace, invalidné, vdovecké a vdovske déchodky.

Ostatné Gdaje, s ktorymi sme pracovali pochadzaju z databazy Statistického dradu SR,
z vyberového zist'ovania pracovnych sil. Tieto udaje s reprezentativne len na drovni SR
a krajov.

Termin odvetvie podl'a eurdpskeho systému uctov mdézeme charakterizovat’ ako sku-
pinu miestnych ¢innostnych jednotiek zaoberajiicu sa tym istym, alebo podobnym druhom
¢innosti.

Na sumarizaciu miestnych ¢innostnych jednotiek a ich zaradenie do odvetvi vyuZiva-
me Standardizovany klasifikacny systém NACE Rev2. !

Pre stupne dosiahnutého vzdelania pouzivame Narodnu klasifikaciu vzdelania vy-
tvorend MSVVaS SR s previazanim na Medzinarodni $tandardnd Klasifikéaciu vzdelavania
(ISCED), vytvorent OSN. Cisla obci uvadzame v stlade s platnou vyhlaskou.?

Na meranie koncentracie, resp. Specializacie odvetvi pouzivame Herfindahlov-
Hirschmanov index koncentracie HHK, resp. Herfindahlov-Hirschmanov index Specializécie
HHS

2 2
=y (2u . =y (XU
HHK; = % (FL)  HHS = 2 (5L )
kde x;; je pocet zamestnancov v okrese i v odvetvi j. HHK koncentracie udava, do akej miery

odréZa priestorové rozmiestnenie konkrétneho odvetvia priemyslu narodné hodnoty. Index
udava, do akej miery odraza priestorove rozmiestnenie konkrétneho odvetvia priemyslu

1 A - Polnohospodarstvo, lesnictvo a rybolov, B — Tazba a dobyvanie, C — Priemyselna vyroba, D — Dodavka
elektriny, plynu, pary astudeného vzduchu, E — Dodavka vody, Cistenie a odvod odpadovych véd, odpady
a sluzby odstrafiovania odpadov, F — Stavebnictvo, G — Velkoobchod a maloobchod; oprava motorovych vozi-
diel a motocyklov, H — Doprava a skladovanie, | — Ubytovacie a stravovacie sluzby, J — Informécie a komunika-
cia, K — Finanéné a poistovacie ¢innosti, L — Cinnosti v oblasti nehnutelnosti, M — Odborné, vedecké a technic-
ké &innosti, N — Administrativne a podporné sluzby, O — Verejna sprava a obrana; povinné socialne zabezpece-
nie, P — Vzdelavanie, Q — Zdravotnictvo a socialna pomoc, R — Umenie, zabava a rekreéacia, S — Ostatné ¢innosti,
U - Cinnosti extrateritoridlnych organizacii a zdruzeni.

2 Vyhlaska &. 597/2002 Z. z. Vyhlaska Statistického aradu Slovenskej republiky, ktorou sa vydéava Statisticky
Ciselnik krajov, Statisticky ¢iselnik okresov a Statisticky ¢éiselnik obci.



nérodné hodnoty. M6ze nadobudntt’ hodnoty z intervalu (1/n, 1), pricom n je pocéet okresov.
HHS 3pecializacie je mierou podielu zamestnanosti v konkrétnom odvetvi na celkovej za-
mestnanosti v okrese. Index HHS regionélnej 3pecializicie a geografickej koncentrécie dosa-
huje hodnoty od 0 po 1.Vyvoj hodnét HHS napoveda do akej miery sa dany okres stava Spe-
cializovany, alebo naopak diverzifikuje sa do viacerych odvetvi.

Rozdiely v Specializacii mozu byt vysledkom rozdielnej rychlosti $trukturalnych
zmien, konstatuje Cutkova, Donoval (2004). Rychlost’ §trukturdlnych zmien mozeme merat
pomocou Lilienovho indikatora

2
x.
LI, = Z & Alogxit—Alogint ,
- i Xit -

kde x;; je poCet zamestnancov v odvetvi i v ¢ase t. Vysoka hodnota tohto indikatora znamena
rychle Strukturdlne zmeny a vyznamnu realokaciu zamestnanosti medzi odvetviami. Niektori

autori proti Lilienovmu indikéatoru namietajt, ze priemyselna vyroba je vel'mi citliva na eko-
nomicky cyklus, dochadza v nej v ¢ase recesie k vac¢siemu poklesu zamestnanosti. Odvetvia
sluZieb su vSak menej citlivé na ekonomicky cyklus, pretoZe v Case recesie ich zamestnanost’
Klesa pomalsie.

Kompozitné data podl'a Aitchisona (1982) predstavuji Specidlny typ mnohorozmer-
nych dat, lebo nesu iba relativnu informaciu. Podiel zamestnanosti v jednotlivych odvetviach
predstavuje typicky priklad kompozitnych dat. Oznaéme d; podiel zamestnancov v odvetvi
i,i=1,2,...,D, pricom D je pocet odvetvi. V pripade aditivnej logratio transformacie (Alr)
logaritmujeme podiel zloziek vektoru, ked’ jedna zo zloziek (F'ubovolnd) je delitelom ostat-

nych. Bez ujmy na vSeobecnosti mdzeme za tto zlozku zvolit’ dj,. Potom plati

U, =§—;,i =1,2,..,D—1; plati w; € (0,00), prei =1,2,...,D — 1

yi=lhuy,i=12,..,D—1, plati y; € (—o0,),prei =1,2,..,D — 1

Inverzna transformacia k Alr transformacii je

D-1 -1 D-1
d, = eYi (1+Z eyl') ,i=1,2,..,.D—-1;dp = (1+Z eyl')
i=1 i=1

Pri predikcii kompozitnych dat postupujeme nasledovne: najskér kompozitné data
transformujeme pomocou Alr transformacie, v d’alSom kroku urobime predikciu pre transfor-
mované data niektorou zo Statistickych metod. Predikované hodnoty pomocou inverznej trans-

-1

formacie transformujeme na kompozitné data. Vyhodou takéhoto postupu je tiez skutocnost’,
ze sucet predikovanych podielov zamestnancov v odvetvi i,i = 1,2, ..., D je 1, resp. v pripade
vyjadrenia v percentach 100.



Na vyrovnavanie ¢asovych radov sme pouzili Hodrickov-Prescottov filter

mingy

T T
> Ge= 42 (Wi =¥ = O = ¥iP
t=1 t=1

kde y;, t =1,2,...,T st namerané hodnoty skimaného znaku, y; ,t=1,2,...,T sU vyrov-
nané hodnoty v ¢ase t. Hodrickov-Prescottov filter sa snazi najst’ krivku, ktord je na jednej
strane dost’ blizko k nameranym hodnotdm a na druhej strane vykazuje urcity stupeni hladkos-
ti. Su to dva protireCivé ciele, preto sa obidvom cielom arbitrarne prirad'uje urcitd vaha A.
V pripade ro¢nych tidajov sa v literatire odportaca volit' 4 = 100.

Linearnu zavislost’ medzi dvoma znakmi X a Y sme kvantifikovali pomocou Pearso-

novho korela¢ného koeficientu

r= % : % Z::(Xi _Y)(yi —37),

kde x, resp. y je priemerna hodnota hodn6t znaku X, resp. Y, S, resp. S, je smerodajna od-

chylka pre hodnoty znaku X, resp. Y.

Ak hodnoty skimaného znaku pre kazdu dvojicu oblasti skimaného priestoru su ne-
korelované, potom hovorime, Ze neexistuje priestorova autokorelacia skiumaneho znaku
v systéme skimanych oblasti. Priestorov( autokorelaciu sme merali pomocou Moranovho
koeficienta

kde x, je priemerna hodnota hodn6t znaku X, &; st prvky matice susedstva (g = 1, ak oblasti i
a j maju hranicu nenulovej dizky, &; = 0 inak), n je pocet oblasti, A je pocet hranic. Signifi-
kantnost’ Moranovho koeficienta sme urcili pomocou simulacii Monte Carlo.
Na skimanie zavislosti javu Y od javu X v priestore sme pouZili model priestorovych
chyb
y=a+bx+ U,

u= AWu + ¢,

kde W je matica susedstva. Pri vypoctoch bol pouzity softvér GeoDa.



2. CHARAKTERISTIKY SUCASNEHO STAVU ZAMESTNANOSTI

Vyvoj vzajomnych suvislosti demografického vyvoja, vzdelanostnej urovne populacie
a mzdoveho vyvoja, spolu so zmenami v Strukture ekonomiky, ktoré su determinované hos-
podarskou a socialnou politikou krajiny, predznamendva mieru a kvalitu zamestnanosti na
odvetvovej a regionalnej trovni. Vnorenie sa do uvedenych suvislosti pomaha odkryvat’ po-
tencial zmien v zamestnanosti, ktoré su vo vézbe na potreby rieSenia a prijimania rozhodnuti
v zmysle Stvrtej priemyselnej revolucie, ¢i konkrétneho formovania digitalnej ekonomiky
a spolocnosti. Ide o potencial, ktory bude pravdepodobne vel'mi diferencovany nielen medzi
starymi a novymi ¢lenskymi krajinami EU, ale rozdielny aj medzi Slovenskom, Ceskou re-
publikou i Mad’arskom, ktoré su predmetom naSich analyz. Vychadzame z toho, Ze viac ako
spolupréca je pre dané tri krajiny v stcasnosti typické sutazenie o akékol'vek zdroje (najma
investicného charakteru) napriek tomu, ze pomerne dlhé obdobie ,,putovali* na podobnej tra-
jektorii vyvoja v celom rade spolo¢ne posobiacich vnatornych i vonkajsich faktorov. Kvalitou
transformacie systému vSak dosiahli rézne vychodiskové pozicie pre tieto nastupujldce zmeny.
Tyka sa to predovSetkym diferencovanych dopadov privatizacie a reStrukturalizacie ekonomik
a ,,v neposlednom rade“ rdznej Urovne zafixovania pozicii dcér a vnuciek transnacionalnych
korporacii (TNK) v tychto krajinach.

Kvalitativne zmeny v zamestnanosti® st signifikantne zavislé na kvalite trhu prace aj
so vSetkymi nastrojmi pdsobenia na strane Statu, podnikov a odboréarskych organizacii. Po
roku 1989 sa z Ustavy vytratilo pravo na pracu, a tak v sa¢asnosti ziskat’ zamestnanie je ovela
zlozitejSie ako v systéme spolocnosti pred uvedenym rokom. Zasadne sa zmenili podmienky
tak na strane jednotlivca, ako i celej ekonomiky a spolo¢nosti. Tieto podmienky niektori je-
dinci prijimaju ako uz nemenné, niektori zase maju problémy s ich prijatim v celom. Iba vo
vynimocnych pripadoch sa dari ,,vyc€arit* napr. lepSie podmienky pre zamestnancov s vel'kou
podporou odborov, ide vSak vyhradne o vel’ké podniky (prikladom st zmeny vo Volkswagene
v roku 2017), alebo ide o riesenia ,,dlhodobo tlaéeného balvanu* v podobe nizkych miezd

ucitelov ¢i zdravotnych sestier.

2.1. Suavislosti demografického vyvoja, zamestnanosti a Urovne vzdelania v SR,
CR a Mad’arsku

Vo vSeobecnosti mozno hovorit’, ze v eurépskom priestore sa vyznamne starne, z ¢oho
vyplyva, Ze na trh prace permanentne prichadza menej mladych l'udi a podiel poproduktivnej

populécie rastie. Inak povedané, postupne sa zvysuje pocet starych I'udi, ktori pripadaju na

3 M4 sa na mysli zefektivnenie pracovnej &innosti naprie¢ odbormi hospodarskej innosti vo vizbe na substi-
tlciu ludskej prace systémom automatizacie. Dochadza k vzniku novych povolani a zaniku mnohych tradiénych
povolani.



jedného zamestnaného v produktivnom veku. Preto je rozhodujuce aké ,,nastavenia“ v tejto
oblasti maju nami porovnavané krajiny Slovensko, Ceska republika a Mad’arsko. Z pohl'adu
kvalitativnych zmien v zamestnanosti je dolezité zistit’ aka je Struktura dosiahnutého vzdela-
nia, ktora je podla nasich predpokladov v komparovanych krajinach nie vyznamne rozdielna.

Z nasledujlceho grafu mozno usudzovat’ na takmer katastroficky potencial trhu prace,
ktory reprezentuje podiel obyvatel'ov vo veku 15 — 64 rokov v Eurdpskej unii. K jeho Grovni
65 % sa po roku 2010 zac¢ala velmi vyznamne priblizovat Ceskéa republika a ,,predbehla®
Mad’arsko.

Graf 21

Podiel obyvatel'ov vo veku 15 — 64 rokov na celkovom obyvatel’stve na Slovensku, v Ceskej
republike, Mad’arsku a EU (28) (%, 2000 — 2016)
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Prameri: Vlastné spracovanie udajov z EUROSTAT-u.

Slabsi potencial starnutia ako za dotknuté regiony vykazuje Slovensko, ktoré eSte
v roku 2009 malo podiel uvedenej vekovej skupiny na urovni 72 %, ktory sa zacal postupne
mierne znizovat. Znamena to, Ze proces starnutia na Slovensku sa prehlbuje neskér ako
v ostatnych komparovanych krajinach. lde viak o ur¢ity typ rizika, kedy na trh prace vstupuje
eSte relativne velkd masa populécie, ktord sa musi rychlo naucit’ preorientovat’ sa na pracu
viac Ziadanu, resp. zostane bez prace.

V akom ¢ase sa problémy bezprostredne v uvedenych suvislostiach dotknu Slovenska

Cv v

~ v

veku 15 — 64 rokov préave na Slovensku, dokonca niz3i ako za krajiny EU celkom. Této z(ze-
na skupina populacie (54 — 55 %) je sice relativne ,,pokope* v pdsme 59 — 53 % s ostatnymi

porovnavanymi regionmi, ale za Slovensko je fakticky tento pokles najvacsi a prudky. Teda
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I'udsky potencial pre pracovny trh sa bude rychlejsie zuzovat'. Kazdé %-to zamestnanosti vy-
poveda nielen v sicasnosti, ale aj v buducnosti o tom, ako sa vytvara potenciadl mozného satu-
rovania priebezného dochodkového piliera. Ak T'udi na trhu prace v désledku demografie bu-
de ubudat’ a pribadat’ budd 'udia v poproduktivnom veku je zrejmé, Ze penzijny systém ,,bude
podvyziveny* dlhé obdobie.

Graf 2.2

Prognoéza podielu obyvatel'ov vo veku 15 — 64 rokov na celkovom obyvatel’stve na Slovensku,
v Ceskej republike, Mad’arsku a EU (28) (%, 2015 — 2080)

71 A

65 1B

62 -

56 A e l——— P

Podiel obyvatelov vo veku 15 — 64 rokov (%)

53 T T T T T
2015 2025 2035 2045 2055 2065 2075

—@=—EU (28) - prognéza Ceskd republika - prognéza

Madarsko - progndza ==fr=S|ovensko - progndza

Prameri: Vlastné spracovanie Udajov z projekcie Eurostatu EUROPOP 2013 (prostredny variant).

Momentalne je situacia z dotknutého uhla pohl'adu relativne uspokojiva, aj ked’ pra-
covny trh nardza na bariéry dopytu po praci v podobe vel'kého poctu dlhodobo nezamestna-
nych, svojim povolanim t'azSie zamestnatelnych, z ktorych mnohi ani pracovat’ nechct. Otaz-
kou je i samotnd kvalita l'udského potencialu pre pracovny trh, Casto nie je formovana zauj-
mom o profesionalny rast, ale prevazujuce st zaujmy Cisto materialne. DetailnejSiu predstavu
0 tom, ako sa starnutie od roku 2000 do 2016 ,,Sirilo* v regiénoch Slovenska ponuka nasledu-
juci graf. Najvyssi podiel obyvatel'ov je vo vekovej skupine 15 — 64 rokov dlhodobo, nielen
za dokumentované obdobie v PreSovskom, KoSickom a Nitrianskom kraji. Kym v prvych
dvoch krajoch dochadzalo po roku 2010 len k miernemu zniZenie podielu tejto vekovej sku-
piny, tak v Nitrianskom Kraji vyzname. Podobne rychle znizovanie tohto podielu bolo i v kraji
pochopitel'né, Ze dopyt po pracovnej sile v automotiv je realizovany z inych krajov Sloven-
ska. Pre vyvoj v tomto ukazovateli za Bratislavsky kraj je charakteristické, Ze po roku 2010 sa

aroven zafixovala.
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Graf 23
Pocet obyvatelov vo veku 15 — 64 rokov v jednotlivych krajoch SR (po¢et, 2000 — 2016)
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Pozndmka: Podl'a metodiky VZPS, idaje za rok 2011 st revidované na zaklade vysledkov SODB2011.

Pramen: Vlastné spracovanie dajov zo SU SR.

Z pohladu vyuzitia 'udského potencialu so ,,silnym nabojom* (PreSovsky a KoSicky
kraj) je situdcia zloZitad tym, Ze v tychto regiénoch je tiez vysok&d miera nezamestnanosti
i dlhodobej. Progndza vyvoja v skimanom ukazovateli za troven krajov na obdobie 2020 aZ
2035 Vv nasledujucom grafe naznacuje to, ze v koncovom roku 2035 nebudd proporcie vyznam-
ne zmenené, najvyssi podiel obyvatel'ov vo veku 15 az 64 bude opat’ v PreSovskom a KoSic-
kom kraji i ked’ troven sa posunie ovel'a niz$ie. Po¢iato¢né hodnoty za rok 2020 ukazuju sice
na moznost’ zmeny proporcii v smere vedenia Zilinského a Trnavského kraja, ale d’alie pre-

dikované roky tito moznost’ nepotvrdzuju.
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Graf 24
Prognoéza podielu obyvatelov vo veku 15 — 64 rokov v jednotlivych krajoch SR (%, 2020 — 2035)

69 A

Podiel obyvatelov vo veku 15 — 64 (%)

Bratislavsky Trenciansky Zilinsky PreSovsky

2020 m2025 m2030 m2035

Prameri: Vlastné spracovanie Udajov z projekcie Infostatu.

Uvedeny vyvoj za obdobie 2000 — 2016, ako aj prognoza predmetného ukazovatel'a
poukazuju na d’alsiu stranku demografického vyvoja, a to tu, ktora suvisi okrem prirodzenych
prirastkov tieZ s o¢akavanou dizkou Zivota na zaklade parametrizovanych determinujicich
faktorov. Délezitym sa javi ako je tato priestorovo dimenzovana v pripade muzov a Zien, ked’
sa vo vieobecnosti vie, Ze u muzov ide o podstatne niz$iu dizku dozitia nez u Zien.

Nasledujuce dva obrazky dokumentuju vyrazné diferencie v priestorovej distribdcii
ukazovatela olakavana dizka Zzivota v krajoch umuzov aZzien, svynimkou PreSovského
a Kogického kraja. Vyrazne nizie hodnoty o¢akavanej dizky dozitia umuZov iZien sU
v okresoch KoSického kraja. Kym v pripade Zien ide eSte i o kraj Nitriansky, v pripade muzov
je to eSte aj kraj Banskobystricky. Tren¢iansky a Bratislavsky kraj vykazuju najvyssie hodno-
ty o¢akavanej dizky Zivota u muZov i Zien.
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Obrazok 21
Ocakavana dizka Ziveta v krajoch SR — Zeny (2015)
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Prameii: Vastné spracovanie dajov zo SU SR.

Obrazok 22
Ocakavana dizka Zivota v krajoch SR — muzi (2015)
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Prameii: Vastné spracovanie dajov zo SU SR.

Ak sa pozrieme na nasledujici graf, ktory dokumentuje vyvoj ekonomicky aktivneho
obyvatel'stva v krajoch SR je situécia v disponibilite I'udskych zdrojov najvyraznejsia v Pre-
Sovskom kraji. Ked’ze do tohto ukazovatel'a vstupuju vsetky osoby nad 15 rokov pracujtce
v civilnom sektore, prislusnici ozbrojenych zlozZiek i vojaci v zakladnej sluzbe a nezamestnani
a najvyssia miera nezamestnanosti je vo vyznamnej Casti okresov prave tohto kraja, je zrejmé,
Ze situdciu v tomto kraji, ktora je dlhodobo okrajovo rieSena, je nevyhnutne povazovat za
kriticka. Ekonomicky aktivne obyvatel'stvo rastie zasadne rychlejSie ako v ostatnych regio-
noch Slovenska. Je potrebné uviest, Ze vyznamnou zlozkou v Struktire obyvatel'stva je roém-
ska populécia s vysokou troviiou natality zien a signifikantne vysokou pocetnost'ou deti v do-
macnostiach/rodinach. Aj ked je kvalita vzdeldvania porovnatel'na s kvalitou vzdelavania
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v ostatnych krajoch, podstatné je, Ze sa nedari vo vel’kej Casti regionov s romskou populéciou

zabezpecit’ porovnatel'né pracovné navyky, Skolsku dochadzku a pod.

Graf 25
Ekonomicky aktivne obyvatePstvo v jednotlivych krajoch SR (%, 2000 - 2016)
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Pozndmka: Podla metodiky VZPS, udaje za rok 2011 st revidované na zdklade vysledkov SODB2011.

Pramen: Vlastné spracovanie dajov zo SU SR.

Na zaklade predchadzajucich vysledkov mozno tvrdit, ze pracovny trh bude v nasle-
dujuce obdobie na Slovensku zasadne diferencovane ,,syteny* vekovou skupinou 15 — 64-roc-
nych a to tak v porovnani s EU, Ceskou republikou a Mad’arskom, ako aj vnitri SR, kde Ko-
Sicky, PreSovsky a Zilinsky kraj budii predstavovat’ najirsi rezervoar pracovnej sily, s réznou
o¢akavanou diZkou Zivota obyvatelstva. Mozno uviest, ze Kosicky kraj predstavuje taku
kombinéaciu premennych, kde pri vysokom podiele vekovej skupiny 15 — 64-ro¢nych je zaro-
ne otazky v oblasti socialneho zabezpecenia.

Podl'a Prognézy Eurostatu sa predpoklada, ze v roku 2020 bude zamestnanost’ v EU
ako celku na urovni 75 % produktivneho obyvatel'stva a Ze expertne odhadovany 2 %tny rast
HDP bude tahany 1 %tnym rastom zamestnanosti a 1 %tnym rastom produktivity prace. Ten-
to prilis pozitivny odhad, zaloZeny na vyvoji pred rokom 2008, kedy priemerny rast zamest-
nanosti predstavoval 1% ro¢ne a spolu s produktivitou prace implikovali 2 % ro¢ny rast
HDP, vSak ma vel'mi vratké podlozie. Nielen to, Ze kriza od roku 2008 spdsobila kolaps
oboch uvedenych rastov, ale prichodzie viny imigrantov, ktoré¢ mali ,,pomdct™ starnicim kra-
jindm vyvolali okrem problémov so zaflenenim sa do normdlneho pracovného procesu
i signifikantny narast verejnych vydavkov s ich v¢lenovanim do eurdpskej spolo¢nosti.
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Zrejme pod vplyvom zasadnej diferencie medzi proklamovanym rastom HDP, za-
mestnanosti a produktivity prace a realitou sa rozhodli Peschner a Fotakis (2013) spracovat’
material, v ktorom pondkaju dve verzie mozného vyvoja zamestnanosti v krajinach EU.
V prvom scenéri ide o vyvoj pri celkovo vysokej aktivite produktivnej populécie a pocita sa
s moznostou navratu neaktivnych l'udi spiat’ do pracovného procesu. Predpoklada sa tak za-
bezpedenie prediZenia obdobia rastu zamestnanosti na niekol’ko rokov. Druhy scenér pracuje
s nizkou aktivitou, ale tiez s rastom. Hypoteticky rast vSak ma v pripade prveho i druhého
scenara svoje hranice. Pre kazdu krajinu existuje rok (obdobie) od ktorého uz nebudi schopné
zabezpecit’ 1 %tny rast zamestnanosti. Treba eSte dodat’, Ze autori pracovali s Udajmi progndz
Eurostatu, ktoré boli pravdepodobne ,,vylepSené*, resp. pracovali s vel'kymi o¢akavaniami na
strane prinosu imigrantov pre eurdpsky trh prace. Treba poznamenat’, Ze tieto kvazy prinosy
neboli s masou eurdpskeho obyvatel'stva diskutované, a ani s mnohymi narodnymi politikmi
transformovanych krajin. Z nasledujuceho grafu je mozné vy¢itat,, ktory rok bude pre ta ktort
europsku krajinu kriticky, t. j. kedy podla prognézy Europe 2020 by mala, ale nebude moct’
zabezpecit' 1 %tny rast zamestnanosti ta ktora krajina.

Graf 26

Kriticky rok, od ktorého krajiny EU nebudii schopné zabezpe&it’ jednopercentny rast
zamestnanosti
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Prameri: Peschner a Fotakis (2013).

EU 28 ako celok nebude moct’ podla Peschnera a Fotakisa (2013) zabezpedit’ cielovy
1 %tny rast zamestnanosti v roku 2022, tak ako to znazoriuje graf uvedeny vyssie. Slovensko
a Mad’arsko od roku 2020 a Ceské republika uz v roku 2018. Napriek silnym migraénym
vlnam trvajucim niekol’ko poslednych rokov zapasi Nemecko s dosiahnutim 1 %tného rastu za-

mestnanosti ro¢ne uz v sucasnosti. Prehnané ocakavania spojené s migraciou, demografickym
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vyvojom, realita spojend s rasticim podielom deti migrantov na domacej populdcii deti spo-
sobila, Ze scenar zamestnanosti pri vysokej aktivite v krajinach ako Belgicko, Spanielsko,
Svédsko, Grécko, Cyprus a Luxembursko hovori, Ze problém naplnit’ ciel’ 1 %tného rastu
zamestnanosti nastane v uvedenych krajinach az v rokoch 2028 — 2029. Do akej miery vSak
mozno predpokladat’, Ze sa splni prvy alebo druhy scenar? Vo vizbe na realizéciu stratégie
Industry 4.0 je skor mozné ocCakavat’ problémy ,,na druhej strane rieky*, a to uz existujucu
potrebu rieSenia postupného vytlacania I'udi z trhu prace v désledku schopnosti zamenitel'nos-
ti ich povolani automatizovanymi strojmi a systémami.

Pre krajiny EU ateda i medzi skamanymi krajinami SR, CR a Mad’arsko existuju
zna¢né diferencie v disponibilite T'udského potencialu v dotknutej vekovej skupine 15 — 64
rokov. Tieto diferencie su tak na strane su¢asného stavu, ako aj v prognézovanych Gdajoch vo
vazbe na generovanie zamestnanosti. Pre Slovensko je charakteristické, Ze na konci progno-
— 64-ro¢nych na obyvatel'stve s tym, Ze tento bude v roku 2035 najkritickejSi v Trenc¢ianskom
a Banskobystrickom kraji. UZ vyvoj v sucasnosti znamena, ze ide o mimoriadne nizku dispo-
nibilitu 'udskych zdrojov pre naplnenie ciel'a zvySovania zamestnanosti o 1 % ro¢ne ako fak-
tora ovplyvilujiceho rast HDP 2 % ro¢ne. ESte desatrodie dozadu nebola situacia v starnuti
populacie na Slovensku krajne kriticka, trend starnutia zosilnel od roku 2015, neboli prijaté
opatrenia na stabilizaciu stavu obyvatel'stva v ur€itych oblastiach ako je rodinna politika
a pod. Naopak, rozne legislativne Upravy smerovali k tomu, Zze sucasny trend starnutia eSte
zosilnel a domécnosti v pocte ich ¢lenov ,,zostihleli“. O to viac je potrebné klast’ doraz na
zvySovanie kvality vzdelavania generacie vstupujucej na trh prace, zabezpecCovat a priamo
podporovat’ zdravotna profilaxiu mladych i starych skupin populécie i v smere realneho pre-
dizenia veku dozitia muzov i Zien. Zvy3ovanie kvality vzdelavania v celom by malo v sebe
niest’ charakter vzdeldvania celozivotného. Vzdeldvania, ktoré na jednej strane bude zodpo-
vedat’ narokom postupne sa transformujtceho trhu prace v zmysle realizacie digitalnej spo-
lo¢nosti, na druhej strane bude zmysluplné z hl'adiska formovania plnohodnotného ¢loveka —
¢lena rozvijajicej sa ekonomiky a spolo¢nosti. Madme za to, ze dlhodobo sa to nielen na Slo-
vensku nedeje, akoby sa noznice medzi potrebami trhu prace a formovanim plnohodnotného
Cloveka — ¢lena rozvijajticej sa spolo¢nosti roztvarali. R6zne politiky vSak doteraz nedokazali
zmenené nastavenia trhu prace podporit’ tak, aby vzdelavaci systém pre trh prace pripravil
takd kvantitu a kvalitu odbornikov, ktora je Ziaduca. Samozrejme nie je to len dosledok vply-
vu domécich faktorov, ale tiez vonkajSieho prostredia, ktoré svojimi sofistikovane vhodnymi
podmienkami dokéaze odCerpat’ prave tych najlepsich z najlepSich uz hotovych odbornikov ¢i
Studentov — absolventov. Vzhl'adom aj na vyznamné diferencie v Urovni miezd budi tieto
otdzky permanentne otvorenym problémom eurdpskeho trhu prace pri vol'nom pohybe pra-
covnych sil. Zvlast u malych otvorenych ekonomik, ktoré na jednej strane doteraz predstavu-
ju lacnejSi rezervoar pracovnej sily, a su do uréitej miery v ,,rozohratych partiach* Bruselu
tymi, ktoré t'ahaju za kratsi koniec.
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2.2. AKé su a ¢o naznacuju diferencie vo vzdelanostnej Struktire obyvatelPstva
skamanych krajin

Vo vieobecnosti neboli medzi skimanymi krajinami SR, CR a Mad’arskom vyznam-
nejSie rozdiely vo vzdelanostnej Struktdre eSte pre cca 15 — 20 rokmi. V sucasnosti su rozdiely
najmé v hodnotéach podielu zakladného a stredného vzdelania, kde u Slovenska a CR ide o cca
2 %tny rozdiel a oproti Mad’arsku je podiel v tychto krajinach niZsi o cca 9,4 % — 7,5 %. Po-
merne vysoky podiel I'udi so zakladnym a strednym vzdelanim je v Mad’arsku bliZSie k Grovni
v EU (28), kde ide o pomerne vysoky podiel — az 26,5 %. Vysoky podiel za EU je vysledkom
takejto Grovne hlavne za krajiny ako Spanielsko, Grécko, Portugalsko, Rumunsko a pod. Na-
proti tomu vSetky skimané krajiny maju podiel vysokoskolského a doktorandského vzdelania
niz3i ako je priemer za EU priblizne o 7 p. b. Vy33i podiel viak maji v pripade Gplného stred-
ného vzdelania o cca 20 p. b.

Z pohl'adu prechodu na digitalne systémy, s nimi spojend substiticiu I'udskej prace
a vznik novych 3pecifickych povolani, nie je Struktdra vzdelania v SR, CR a v Mad’arsku op-
timalna, nakol’ko s novymi podmienkami sa vyZaduje predovsetkym vysokoskolska odborna
uroven technického smeru a nizsia vzdelanostna troven pre tie rutinné prace, ktoré nie st na-
chylné pre automatizéciu. To koreSponduje i s formovanim mzdovych skupin zamestnanych,
kde sa z trhu prace vytracaju pracovné miesta rutinného charakteru so strednymi prijmami
a rastie zamestnanost’ v oblasti kognitivnych profesii s vysokymi prijmami (vysoké a vysSie
vzdelanie) a manualnych profesii s nizkymi mzdami.

Takze situacia v oblasti vzdelania obyvatel'stva je na Slovensku relativne priazniva len
po uroven stredného vzdelania. Dlhodobo pretrvavajuci nizky podiel populécie v post-se-
kundarnom vzdelavani moze byt ddvodom pre budice zaostavanie krajiny pri rastacich naro-
koch na vzdelanostna Groven. Pri zotrvani Slovenska v sti¢asnej vzdelanostnej Struktare hrozi,
ze zahrani¢ni investori budu nad’alej vidiet v SR predovsetkym zakladnu pracovnej sily na
arovni ISCED 3, a Ze budi svoje investicie zameriavat’ na takuto uroven vzdelania. Dalsim
z ukazovatel'ov vzdelanostnej Struktary Statov je percentualny podiel I'udi vo veku 25 — 64
rokov s aspott vys§im vzdelanim druhého stupiia (ISCED 3-6). EU ako celok zatial’ nie je
vel'mi GspeSné vo zvySovani poctu obyvatel'ov, ktori dosiahli asponl vyssie stredné vzdelanie,

teda aspon maturitu.
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Kamenom urazu z dlhodobého pohl'adu je vysoky podiel vzdelania spolo¢enskoved-
nych a humanitnych smerov za vSetky skimané krajiny, no najviac v Mad’arsku. Mimoriadne
nizke je zastUpenie technického vzdelania vratanie IT. Rozdiely medzi skimanymi krajinami
nie su obrovské, mozno tvrdit’, ze vSetky krajiny budi mat’ podobné problémy v ,,rozbehnuti*
digitalizacie ekonomiky. Na Slovensku je uz dlhSiu dobu kritizovany pretrvavajici vysoky
podiel vzdelanosti v spolo¢enskovednych a humanitnych smeroch. Podpora technickych sme-
rov nie je zelatelne konstruovana. Vysoky pocet absolventov najmi IT smerov hl'add svoje
uplatnenie vacsinou vo vidzbe na vysSie mzdové ohodnotenie, a tak sa Casto stava, ze nemaju
moznost’ pokracovat’ v rozvijani svojho vzdelania, ale ,,konéia*“ ako systémovi inZinieri,
spravcovia sieti a pod. v podnikovom a finanénom sektore. Nezriedka s ti mimoriadne $i-
kovni ,uloveni“ na lukrativne podmienky prace v zahrani¢i, vel'mi ¢asto v Nemecku. Ako
keby Slovensko bolo kolonialnou krajinou, z ktorej mozno ¢erpat’ vietko to, ¢o v tej krajine,
ktora kolonizuje, chyba. Nasledujuci graf dokumentuje status quo v Studijnych odboroch pod-
I'a podielu $tudujucich v SR, CR, Mad’arsku a EU.

Graf 28

Podiel $tudentov v jednotlivych $tudijnych odboroch v SR, CR, Mad’arsku a EU (%, 2011, pod-
Pa skupin odborov ISCED97)

| Uditelstvo
EU 27

Humanitné vedy a umenie

m Socialne vedy, obchod a pravo
Slovensko

B Prirodné vedy, matematika a
programovanie

M InZinierstvo, manufaktira a
M Polnohospodarstvo a veterinarstvo
T

W Zdravotnictvo a socialne
zabezpecenie
Sluzby
T T T T 1

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Madarsko

Prameri: Vlastné spracovanie Udajov Dragoescu (2013).

Podl'a European Centre for the Development of Vocational Training (2012) vyzera
prognéza potrebnej kvalifikaénej $truktary pracovnej sily v EU do roku 2020 tak, Ze sa
v obdobi 2000 az 2020 predpoklada zasadné znizenie podielu zamestnanych so zékladnym
vzdelanim o 15 p. b., podiel I'udi so stredoskolskym vzdelanim sa nezmeni a podiel vysoko-
Skolsky vzdelanych zamestnanych ma vzrast' az na 37 %. Ak porovname uvedené ciele
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s0 sti¢asnym stavom v Krajinach EU a zvlast’ za skimané krajiny je evidentné, Ze tak vysoky
podiel vysokoskolsky vzdelanych zamestnancov je nerealne dosiahnut’. Ak by sme brali len
priemer ako taky, mozno by ho dosiahli krajiny ako Nemecko, Franctzsko a pod., ale isto nie
byvalé transformované krajiny, ktoré ak sa im podari znizit' podiel Studentov v spolocensko-
vednych a humanitnych smeroch (¢o je dlhodoby problém), a budu usilovat’ o reélne prebu-
dovanie vzdelavacieho systému ,,fahom‘ na technické smery, mézu narazit’ na nezaujem zo
strany Studentov (o sa permanentne deje), vzhl'adom na ovela t'azSie a zloZitejSie Studium
technickych smerov. Mnohé spracované materidly poukazuju viac na Zelatel'nost’, ako na real-
ne moznosti dosiahnut’ ciele. Prognézu v dotknutych parametroch vzdelanosti zamestnanych
v EU do roku 2020 znazorfiuje nasledujtci graf.

Graf 29
Prognoéza potrebnej kvalifika¢nej §truktiiry pracovnej sily EU do roku 2020
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Prameri: CEDEFOP (2012).

Je otazne (na zaklade udajov z predchadzajuceho grafu) do akej miery sa parametre
nastavené do roku 2020 podari redlne dosiahnut’. Jedna vec je Struktura vzdelania pracovnej
sily, druh& je miera zamestnanosti. VVSeobecne su zname pretrvavajlce problémy s nezamest-
nanost’ou, zloZita situacia na trhoch prace v jednotlivych krajinach EU, nizka prijmova urovefi
arastuca zadlZenost' obyvatel'stva v novych ¢lenskych krajinach. Zabezpecenie buduceho
ekonomického rastu je priamo zavislé od vyrieSenia tychto problémov tak vo vazbe na spot-
rebu, ako aj na rast realnej produkcie a sluzieb za Gcasti pozadovanej Struktiry pracovnej sily.
Kvalita pracovnej sily zavisi od kvality vzdeldvania, jej Gicast’ na pracovnom trhu zavisi od
poziadaviek zamestnavatel'ov, ktori zatial’ vo velkej miere prispievaju k mzdovej stagnacii.
Aj ked ,,prichod* $tvrtej priemyselnej revolucie vyvolava nadSenie v oblasti nastupu vysSich
miezd predovietkym u vysokokvalifikovanych Specializovanych pracovnikov, objavuje sa
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cely stbor otdzok ako to bude s troviiou miezd tych, ktorych zamestnanost' sa ma zvysit
a budu vykonévat’ rutinné prace. Ako sa vlastne bude vyvijat’ zamestnanost’ celkom a uroven
miezd pri r6znej drovni vzdelania pri postupnom ustupe niektorych dnes rozSirenych tradic-
nych povolani? DneSna prax napriklad na Slovensku ukazuje, Ze miesta, pri ktorych sa vyza-
duje stredoSkolské vzdelanie st velmi Casto obsadzované vysokoskolsky vzdelanymi, ktori
nenachadzaju uplatnenie Umerné dosiahnutému vzdelaniu. Ide najma o absolventov humanit-
nych smerov. Zo spolo¢enského pohl'adu nie je nepodstatné v akych odboroch ekonomickej
¢innosti st zamestnani. Ich snaha je nie uplatnit’ sa v odbore, ktori vyStudovali, ale vySka
mzdy a moznost’ niektorych pracovnych vyhod.

Je evidentné, Ze existuje obrovsky rozpor medzi tym, ¢o realne pracovny trh pozaduje
na strane dopytu a tym, ¢o je pontikané zo strany absolventov réznych typov §kol a Urovne
dosiahnutého vzdelania. Tento rozpor ma dlhodoby charakter a pretrvava od dob procesu
transformécie ekonomiky, kedy ,,trh“ vysielal len vel'mi nejasné signaly o svojich momental-
nych auz vobec nie buducich potrebach. Niekol'’kokrat upravovany narodny subor povolani
nie je doteraz oficialne schvéleny a dostato¢ne zvazeny z pohladu budicich novych potrieb
trhu prace vo vézbe na generovanie zamestnanosti v narodnom hospodarstve. Zda sa, Ze ne-
existuje vola pre zreteI'nt koordinaciu prace v tomto smere, ktora by mala lezat’ na pleciach
ministerstva vzdelavania, ministerstva prace, socialnych veci a rodiny a ministerstva hospo-
darstva, samozrejme s adekvatnou podporou ostatnych relevantnych organov a institucii. Za-
tial’ st dostupné isté materialy, ktoré sa zaoberaji prognézovanim potrieb trhu prace napriklad
do roku 2020. Z nich s zaujimavé dokumenty firmy TREXIM-a (2016), ktora sa danou prob-
lematikou profesionalne zaobera uz dlhé obdobie. Pokial’ sa vSak predikcie a prognézy nespo-
ja s realnymi zmenami vo vzdelavani stale pdjde o snaZzenia a procesy z pohl'adu buducnosti
malo perspektivne. Bez transparentnych dokumentov a previazania procesov budl i pohl'ady
na zamestnanost,, najmé na regiondlnej urovni, znamenat’ nestabilitu a budu pri¢inou odchodu
nie malej Gasti populacie za pracou do zahraniia. CiZe nepdjde len o samotné vyuzZitie volné-
ho pohybu pracovnej sily v europskom priestore, ale aj o dovod neistoty ziskania adekvatnej
pracovnej pozicie doma, samozrejme Casto lepSie ohodnotenej v zahranici, resp. o ziskanie
akejkol'vek prace 'udi z tych regionov Slovenska, kde praca dlhodobo chyba.

2.3. Vyvoj zamestnanosti na Slovensku

Vhodné Zivotné podmienky a dostatok prace vo vSeobecnosti nenuti I'udi odchadzat’
zo svojho bydliska. Na Slovensku sa v novodobej historii mozno stretnat’ s viacerymi vinami
odchodu za pracou, ¢ize isti tradiciu postrehnit’ mozno. Tykalo sa to najméa tych regionov,
ktoré vykazovali niz$iu disponibilitu vhodnej pol'nohospodarskej pddy pre obzivu (napr. 20. —

30. roky 20. storoCia, vratane vystahovalectva) a v sucasnosti sa to dotyka tych regionov,
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ktoré boli vyznamnejsie negativne” zasiahnuté tzv. reStrukturalizaciou ekonomiky a transfor-
maciou spolo¢nosti po roku 1989. Z nasledujlceho grafu je zrejmé, Ze s vynimkou Bratislav-
ského a Trnavského kraja iSlo v sledovanom obdobi o odchod za pracou zo vSetkych ostat-
nych regionov Slovenska. Kriza globalneho charakteru v roku 2008 na uréity ¢as sposobila
utlmenie migracie za pracou, no od roku 2012 sa pocet pracujucich zo Slovenska v zahranici
zacal opét’ zvySovat’. Pritom odchod za pracou je najvyssi v pocte I'udi z PreSovského kraja,
nasledovany krajom Zilinskym a Nitrianskym. lde o oficialne vykazované tdaje a do Gvahy je
potrebné brat’ aj tzv. pracu vykondvanu nacierno, ktord je len expertne odhadovana. Aj ked’
oficialne data nevykazuju zavratné ¢isla o Slovakoch pracujucich v zahranici, existuje mnoho
neoficialnych informacii o odchode za pracou nacierno, najmé v prihrani¢nych regionoch
(Rakutisko, Mad’arsko, Ceska republika). V zahraniéi pracuju Slovéci nielen z dévodov tzv. vy-
nateného odchodu za lepSimi pracovnymi podmienkami z pohl'adu prijmu, ale aj ako zamest-
nanci v réznych poziciach v matkach, ¢i pobockach korporacii a v eurdpskych instittciach, ¢o
vyplyva z ¢lenstva SR v EU. Vyvoj poétu oficialne sledovanych zamestnanych v zahrani¢i
podla krajov SR udava nasledujtci graf.

Graf 210
Pocet zamestnanych v zahranici (tis. osob, 2004 — 2016)
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Pozndmka: Podl'a metodiky VZPS.

Pramen: Vlastné spracovanie dajov zo SU SR.

* Dotyka sa to najma tych okresov, ktoré boli zasiahnuté konverziou vyroby, zanikom viacerych odborov hospo-
darskej ¢innosti (textilny, koZziarsky, obuvnicky, sklarsky, banictvo a pod.) a zasadnym oslabenim poI'nohospo-
darskej ¢innosti.
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Nas umysel sledovat’ dlhy ¢asovy rad vyvoja zamestnanosti na Slovensku narazil na
problémy s ich kompatibilitou spred roka 2009 a po tomto roku. Dévodom je zasadne ind me-
todika pouZivana v uvedenych obdobiach. Vel'mi zaujimava je skutoCnost, Ze prechod na
systéem NACE v roku 2009 je v tesnej vazbe na naStartovanu krizu v roku 2008 s jej negativ-
nymi dosledkami tak na strane narastu nezamestnanosti, ako aj zmien v Struktdre zamestna-
nosti podl'a odvetvi. Prave zmenend metodika neumoznuje detailne sledovat vazne Struktu-
ralne zmeny zamestnanosti vnutri jednotlivych odvetvi, ¢i vzt'ahovych stvislosti medzi nimi
Vv krizovych rokoch do sucasnosti. Aby sme sa vyhli nespravnym interpretdciam vyvoja za-

mestnanosti, vybrali sme Casovy rad, ktory koreSponduje so zavedenim sledovania tidajov
podra klasifikacie ekonomickych ¢innosti tzv. NACE.

Graf 211
Zamestnanost’ podP’a NACE na Slovensku (pocet 0s6b, 2009 — 2016)
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Prameri: Vlastné spracovanie Gdajov z databazy Socialnej poistovne SR.

V Struktare ekonomickych ¢innosti na Slovensku dominuje z pohl'adu po¢tu pracovni-
kov priemysel, nasledovany ¢innostami ako obchod, verejna sprava a obrana, povinné social-
ne zabezpeCenie, vzdelavanie, zdravotnictvo a socidlna pomoc. Préve vyznamné zmeny
v odboroch priemyslu, ktoré nastali po roku 1989 a mali signifikantny dopad na regionalnu
uroven zamestnanosti a na vyvoj ekonomickej vykonnosti (sily) regionov, je problematicke
sledovat’ z uz skér uvedenych dévodov. Za povs§imnutie stoji, ze d’alSie zlozité ekonomické
zmeny ekonomiky a spolo¢nosti po obdobi transformacie sa ,,odohravali® prave od roku 2008
— kriza a prijimanie eura. ,,Zavedenie“ NACE vel'mi ,,pomohlo* urobit’ uskuto¢nené zmeny
po 2008 a 2009 malo prehl'adnymi, najma na regionalnej urovni.
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PolI'nohospodarstvo, ktoré v minulosti plnilo vyznamné produkéné a mimoprodukéné
funkcie, zabezpecovalo to, ze Slovensko bolo sebesta¢né v potravinach a v pol'nohospodar-
skych komoditach a vyrazne sa podielalo na ich vyvoze. Transformaciou ekonomiky tento
charakter stratilo a v domdcej obchodnej sieti su tovary slovenskej proveniencie v mensino-
vom zast(peni. Prevladaji tovary z ostatnych krajin EU. Dodnes zostava na regionalnej Grov-
ni pachut’ agrarnej nezamestnanosti. Z priemyslu sa ,,vytratili“ odbory ako koziarsky, sklar-
sky, obuvnicky a pod., ktoré sa vyznamne podielali na zamestnanosti regionov. Dominuje
automobilovy a elektrotechnicky priemysel, ktory je ,,v rukdch* TNK. Jeho alok&cia v prie-
store je vel'mi nerovnomerna, situovana predovsetkym na zapade a severe krajiny s diferen-
covane vybudovanou sietou subkontraktorov. Obchod, ktory je druhym najva¢sim zamestna-
vatel'om je iba z malej ¢asti v domacom vlastnictve. Uvadzame tieto informéacie najma z toho
dbvodu, lebo sa domnievame, Ze so Stvrtou priemyselnou revoluciou prichadza obdobie rieSe-
nia vaznejSich rozporov v rieSeni technologickej nezamestnanosti medzi zastupcami TNK,
ktori sa budi zameriavat na pokraCovanie optimalizacie nakladov a dosahovania zisku
a domacimi politikmi, ktori by mali hgjit’ zaujmy obyvatel'stva v regionoch zabezpecovanim
podmienok pre pracu a dostatok ddstojnej prace. Ide o to k akej dohode sa dospeje, do akej
miery a v akej postupnosti sa bude 'udska praca substituovat. Mzdové suvislosti rozoberieme
neskor. Prvé znamky substitu¢ného procesu su viditené v tom, Ze celkovo priemyselna pro-
dukcia rastie ale podiel zamestnanych v odvetvi priemyslu sa postupne zniZuje. ZniZuje sa
i podiel zamestnanych vo vzdelavani, verejnej sprave a obrane a povinnom socialnom zabez-
peceni. Bez vyznamnejSej zmeny zostava podiel zamestnanych v obchode.

Vyvoj podielu zamestnanosti podl'a ekonomickych ¢innosti udavaja grafy 2.12 a, b, ¢, d.

Graf 212

Vyvoj zamestnanosti v SR podl’a NACE (podiely vyrovnané pomocou HP filtra) (%, 2009 — 2016)
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Prameit: Vastné spracovanie dajov zo SU SR.
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Identifikacia koncentracie a Specializacie odvetvovej zamestnanosti na regionalnej
baze Slovenskej republiky

Vyznamnym ukazovatel'om pre analyzy odvetvovych charakteristik zamestnanosti je
koncentracia odvetvovej zamestnanosti na ¢o najniz$ej trovni. V naSom pripade ide o0 troven
LAU 1, teda o okresy. PouZitd metodika umoznila analyzovat’ priestorovu Strukturu zastupe-
nia jednotlivych odvetvi medzi okresmi. Vysoko koncentrované odvetvie mé svoje zastlpenie
v malom pocte regionov. Najnizsie koncentrované odvetvie sa nachadza v takmer vSetkych
sledovanych regionoch.

NajkoncentrovanejSim odvetvim v SR v sledovanom obdobi 2009 — 2016 bola t'azba
a dobyvanie, ¢o suvisi s vysokou disponibilitou prirodnych zdrojov len na urcitom tzemi.
Dalsie tri odvetvia, ktoré vykazuju pocas celého skiimaného obdobia najvyssie hodnoty Her-
findahlovho-Hirschmanovho indexu koncentracie su odvetvia: informacie a komunikécia,
finanéné a poistovacie ¢innosti, odborné, vedecké a technické ¢innosti.

Z hl'adiska dosahovania ciel'ov pri budovani informacnej spolo¢nosti méze mat’ takato
koncentracia nepriaznivy vplyv na rozvoj tych okresov, v ktorych dané odvetvia zastipené
nie sU. Problémom v tejto savislosti je, Ze v niektorych okresoch je vysoké zastupenie sidiel
s poc¢tom T'udi do 1 000, kde sa doteraz prejavovalo rozsirenie ¢i vyskyt dotknutych troch od-
vetvi ako neefektivne.

Dobrym signalom je, Ze v roku 2016 sme zaznamenali pokles Herfindahlovho-Hirsch-
manovho indexu koncentracie pre vsetky tri uvedené odvetvia.

Pre buducnost’ je dolezité, aby sa ur¢ité zmensovanie koncentracie, predovSetkym od-
bornych, vedeckych atechnickych ¢innosti, realizovalo cestou vytvarania sieti odbornikov
cez projektové prace na ¢o mozno najnizsej regionalnej tirovni a preniklo sa tak do podstaty
rozvoja mensich sidiel.

Tabulka 21
Herfindahlov-Hirschmanov index koncentréacie odvetvi v SR

Odvetvie 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
A 0,0202 0,0199 [f 0,0197 [ 0,0201 0,0202 0,0203 [|I 0,0202 [ 0,0199
B 70,2264 |[0,2388 |0,2531 |F0,2606 |FT0,2763 |[F0,2974 |FN0,2962 |F0,2878
C 0,0194 0,0193 |I 0,0192 |f 0,0191 0,0191 0,0191 [ 0,0191 | 0,0191
D 0,0372 [F 0,0375 |F 0,0375 |F 0,0373 0,0378 [ 0,0370 |F 0,0371 |F 0,0361
E 0,0221 [f 0,0220 |F 0,0217 |f 0,0215 0,0215 0,0214 [f 0,0212 |I 0,0207
F 0,0226 [F 0,0227 |[F 0,0228 |F 0,0230 0,0229 0,0228 |[F 0,0228 (I 0,0224
G 0,0306 [F 0,0304 |[F 0,0301 |F 0,0298 0,0297 [F 0,0296 |[F 0,0293 |F 0,0277
H 0,0266 [F 0,0264 |[F 0,0260 |F 0,0256 0,0257 0,0260 [F 0,0259 [F 0,0251
1 0,0343 [F 0,0352 |[F 0,0357 |Ff 0,0357 0,0355 [F 0,0364 |F 0,0363 |F 0,0338
J N0,1321 |W0,1263 |F0,1192 |[F0,1147 [ 0,1136 |¥ 0,1145 |¥ 0,1141 [¥ 0,0964
K I0,1197 |[#0,1206 |#0,1213 |F0,1190 [#0,1186 |[F0,1205 |[F0,1189 |¥ 0,1083
L I 0,0587 |[F 00614 |F 0,0595 |F 0,0601 [F 0,0575 |[F 0,0536 |[F 0,0519 |F 0,0499
M I 0,09019 |[Fo0,0887 | 0,0845 |F 0,0799 [F o0,0767 |F 0,0758 |[F 0,0743 |E 0,0679
N I 0,0414 |F 00387 |Ff 0,0378 |F 0,0360 0,0343 [F 0,0340 |F 0,0339 |f 0,0314
o 0,0330 [F 0,0324 |F 0,0208 |f 0,0303 0,0312 [f 0,0312 |f 0,0300 |f 0,0288
P 0,0304 |[F 0,0303 |[F 0,0297 |F 0,0293 0,0294 [F 0,0297 |F 0,0295 |F 0,0279
Q 0,0274 [F 00275 |[F 0,0272 |F 0,0267 0,0268 0,0269 [F 00267 [F 0,0253
R I 00604 |F 00596 |F 00579 |[F 00565 |[F 00514 [F 0,0520 |F 0,0515 |[F 0,0478
S I 00435 |F 0,0427 |F 0,0422 |F 00415 |[F 0,0412 |F 0,0420 |F 0,0392 |I 0,0363

Prameri: Vlastné vypoéty z Udajov Socidlnej poistovne SR.
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Dalsim dblezitym ukazovatelom pre hlbsie identifikovanie odvetvovej zamestnanosti

na regionalnej Grovni je index Specializacie, pocitany za obdobie 2009 — 2016. Najskor sa

zistoval celkovy narodohospodarsky profil. Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie
vykazuje minimélne kolisanie hodnoét, ¢o vypoveda o ,,zafixovanej* hospodarskej Struktire

SR. Vyvoj indexu $pecializicie za uroven SR a za uroven okresov dokumentuju nasledujlce

dve tabulky.

Tabulka 2.2

Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie SR

SR 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Hodnota indexa 0,142 | 01125 | 01147 | 0,150 | 0,1125 | 0,112 | 10,1087 | 0,1119
Prva diferencia -0,0016 0,0022 0,0002 | -0,0025 | -0,0013 | -0,0024 0,0032

Prameri: Vlastné vypocéty z Udajov Socidlnej poistovne SR.

Tabulka 23

Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie pre okresy SR
Okres 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Bratislava I, 11, llI, IV, V 0,0834 | 0,0833 | 0,0832 | 0,0836 | 0,0837 | 0,0836 | 0,0839 | 0,0836
Malacky 0,1119 | 0,2115 | 0,2155 | 0,1190 | 0,2170 | 0,2171 | 0,1151 | 0,1187
Pezinok 0,0968 | 0,0969 | 0,0962 | 0,0961 | 0,0944 | 0,0922 | 0,0915 | 0,0943
Senec 0,0954 | 0,0947 | 0,0955 | 0,0961 | 0,0948 | 0,0929 | 0,0913 | 0,0946
Dunajska Streda 0,1082 | 0,1056 | 0,1062 | 0,1049 | 0,0997 | 0,0983 | 0,0971 | 0,0986
Galanta 0,1270 | 0,1252 | 0,1260 | 0,1254 | 0,221 | 0,1198 | 0,1168 | 0,1204
Hlohovec 0,1456 | 0,1468 | 0,1508 | 0,1466 | 0,1505 | 0,1488 | 0,1456 | 0,1499
Piestany 0,1168 | 0,1187 | 0,1234 | 0,1245 | 0,1230 | 0,1219 | 0,1193 | 0,1230
Senica 0,1459 | 0,1354 | 0,1452 | 0,1500 | 0,1443 | 0,1443 | 0,1406 | 0,1453
Skalica 0,2094 | 0,2118 | 0,2274 | 0,2332 | 0,2315 | 0,2414 | 0,2454 | 0,2496
Trnava 0,1211 | 0,1208 | 0,1226 | 0,1218 | 0,1188 | 0,1175 | 0,1138 | 0,1175
Banovce nad Bebravou 0,2248 | 0,2175 | 0,2311 | 0,2381 | 0,2207 | 0,2214 | 0,2189 | 0,2190
llava 0,2333 | 0,2273 | 0,2409 | 0,2406 | 0,2273 | 0,2277 | 0,2166 | 0,2181
Myjava 0,2551 | 0,2471 | 0,2566 | 0,2600 | 0,2498 | 0,2495 | 0,2435 | 0,2403
Nové Mesto nad Vahom 0,2266 | 0,2234 | 0,2332 | 0,2328 | 0,2156 | 0,2137 | 0,2048 | 0,2095
Partizanske 0,1952 | 0,1909 | 0,1955 | 0,1939 | 0,1882 | 0,1893 | 0,1926 | 0,2007
Povazska Bystrica 0,1530 | 0,1470 | 0,21484 | 0,1584 | 0,573 | 0,1526 | 0,1528 | 0,1582
Prievidza 0,1416 | 0,1314 | 0,1292 | 0,1303 | 0,1301 | 0,1304 | 0,1297 | 0,1400
Plchov 0,2560 | 0,2504 | 0,2629 | 0,2724 | 0,2647 | 0,2633 | 0,2485 | 0,2440
Trencin 0,1317 | 0,1310 | 0,1378 | 0,1386 | 0,1319 | 0,1303 | 0,1278 | 0,1327
Komarno 0,1265 | 0,1212 | 0,1223 | 0,1230 | 0,1231 | 0,1217 | 0,1190 | 0,1248
Levice 0,1144 | 0,1125 | 0,1163 | 0,1169 | 0,1137 | 0,1061 | 0,1060 | 0,1089
Nitra 0,1166 | 0,1142 | 0,1159 | 0,1128 | 0,1091 | 0,1066 | 0,1048 | 0,1086
Nové Zamky 0,1276 | 0,1248 | 0,1253 | 0,1222 | 0,1190 | 0,1164 | 0,1135 | 0,1175
Sala 0,1609 | 0,1557 | 0,1517 | 0,1524 | 0,1484 | 0,1419 | 0,1356 | 0,1400
Topol'¢any 0,1689 | 0,1668 | 0,1733 | 0,1754 | 0,1692 | 0,1687 | 0,1667 | 0,1735
Zlaté Moravce 0,1494 | 0,1429 | 0,1458 | 0,1452 | 0,1373 | 0,1324 | 0,1321 | 0,1439
Bytca 0,1597 | 0,1502 | 0,1584 | 0,1618 | 0,1560 | 0,1667 | 0,1709 | 0,1691
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Okres 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cadca 0,1409 | 0,1402 | 0,1462 | 0,1478 | 0,1419 | 0,1385 | 0,1307 | 0,1402
Dolny Kubin 0,1486 | 0,1512 | 0,1619 | 0,1644 | 0,1615 | 0,1596 | 0,1496 | 0,1600
Kysucké Nové Mesto 0,1761 | 0,1764 | 0,1960 | 0,2058 | 0,1997 | 0,1990 | 0,1922 | 0,1894
Liptovsky Mikul&$ 0,1169 | 0,1153 | 0,1175 | 0,1157 | 0,1182 | 0,1183 | 0,1167 | 0,1144
Martin 0,1457 | 0,1433 | 0,1472 | 0,1486 | 0,1430 | 0,1401 | 0,1364 | 0,1388
Namestovo 0,1552 | 0,1495 | 0,1503 | 0,1519 | 0,1459 | 0,1341 | 0,1138 | 0,1408
Ruzomberok 0,1175 | 0,1128 | 0,1133 | 0,1117 | 0,1102 | 0,1085 | 0,1052 | 0,1079
Turc¢ianske Teplice 0,1246 | 0,1222 | 0,1250 | 0,1263 | 0,1199 | 0,1175 | 0,1130 | 0,1207
Tvrdosin 0,1543 | 0,1519 | 0,1577 | 0,1567 | 0,1499 | 0,1463 | 0,1346 | 0,1439
Zilina 0,1141 | 0,1122 | 0,1136 | 0,1142 | 0,1130 | 0,1111 | 0,1073 | 0,1124
Banska Bystrica 0,0944 | 0,0942 | 0,0949 | 0,0963 | 0,0959 | 0,0942 | 0,0919 | 0,0939
Banska Stiavnica 0,1053 | 0,1029 | 0,0990 | 0,0981 | 0,0961 | 0,0920 | 0,0875 | 0,0931
Brezno 0,1518 | 0,1536 | 0,1565 | 0,1538 | 0,1489 | 0,1456 | 0,1395 | 0,1383
Detva 0,1302 | 0,1377 | 0,1532 | 0,1565 | 0,1438 | 0,1382 | 0,1353 | 0,1312
Krupina 0,1067 | 0,1122 | 0,1199 | 0,1254 | 0,1222 | 0,1148 | 0,1154 | 0,1219
Lucenec 0,1281 | 0,1271 | 0,1261 | 0,1242 | 0,1203 | 0,1185 | 0,1175 | 0,1175
Poltar 0,1501 | 0,1574 | 0,1540 | 0,1300 | 0,1255 | 0,1212 | 0,1209 | 0,1234
Revica 0,1592 | 0,1570 | 0,1605 | 0,1591 | 0,1524 | 0,1529 | 0,1462 | 0,1427
Rimavska Sobota 0,1227 | 0,1262 | 0,1259 | 0,1257 | 0,1196 | 0,1173 | 0,1161 | 0,1201
Velky Krti§ 0,1058 | 0,1048 | 0,1087 | 0,1080 | 0,1050 | 0,1020 | 0,1019 | 0,1119
Zvolen 0,0984 | 0,0984 | 0,0991 | 0,0993 | 0,0981 | 0,0966 | 0,0960 | 0,0977
Zarnovica 0,1431 | 0,1405 | 0,1451 | 0,1480 | 0,1451 | 0,1368 | 0,1275 | 0,1409
Ziar nad Hronom 0,1559 | 0,1542 | 0,1554 | 0,1535 | 0,1453 | 0,1411 | 0,1368 | 0,1417
Bardejov 0,1031 | 0,0997 | 0,1023 | 0,1034 | 0,0988 | 0,0968 | 0,0946 | 0,0951
Humenné 0,1216 | 0,1180 | 0,1186 | 0,1151 | 0,1148 | 0,1163 | 0,1160 | 0,1147
Kezmarok 0,1250 | 0,1234 | 0,1260 | 0,1244 | 0,1234 | 0,1271 | 0,1233 | 0,1239
Levoca 0,1120 | 0,1103 | 0,1110 | 0,1081 | 0,1070 | 0,1064 | 0,1032 | 0,1033
Medzilaborce 0,1078 | 0,1072 | 0,1060 | 0,1089 | 0,1071 | 0,1030 | 0,1025 | 0,1057
Poprad 0,1181 | 0,1164 | 0,1184 | 0,1184 | 0,1163 | 0,1170 | 0,1121 | 0,1137
PreSov 0,1120 | 0,1099 | 0,1111 | O,1116 | 0,1099 | 0,1083 | 0,1069 | 0,1089
Sabinov 0,1389 | 0,1349 | 0,1327 | 0,1334 | 0,1342 | 0,1310 | 0,1268 | 0,1300
Snina 0,1306 | 0,1214 | 0,1294 | 0,1269 | 0,1176 | 0,1125 | 0,1075 | 0,1118
Stara Cuboviia 0,1122 | 0,1127 | 0,1105 | 0,1078 | 0,1074 | 0,1076 | 0,1062 | 0,1076
Stropkov 0,1426 | 0,1415 | 0,1435 | 0,1405 | 0,1361 | 0,1340 | 0,1292 | 0,1336
Svidnik 0,1051 | 0,1036 | 0,1047 | 0,1034 | 0,1009 | 0,0966 | 0,0928 | 0,0952
Vranov nad Toplou 0,1138 | 0,1103 | 0,1115 | 0,1103 | 0,1072 | 0,075 | 0,1103 | 0,1133
Gelnica 0,1123 | 0,1146 | 0,1188 | 0,1163 | 0,1182 | 0,1228 | 0,1090 | 0,1050
Kosice I, I, I, IV 0,1045 | 0,1030 | 0,1026 | 0,1026 | 0,1019 | 0,1008 | 0,0982 | 0,0977
Kosice - okolie 0,1300 | 0,1259 | 0,1268 | 0,1261 | 0,1253 | 0,1242 | 0,1220 | 0,1225
Michalovce 0,1100 | 0,1152 | 0,1156 | 0,1146 | 0,1123 | 0,1156 | 0,1149 | 0,1135
Roziava 0,1145 | 0,1135 | 0,1151 | 0,1128 | 0,1112 | 0,1108 | 0,1110 | 0,1116
Sobrance 0,1122 | 0,1126 | 0,1168 | 0,1136 | 0,1106 | 0,1096 | 0,1112 | 0,1139
SpiSska Nova Ves 0,1345 | 0,1313 | 0,1341 | 0,1319 | 0,1318 | 0,1310 | 0,1238 | 0,1284
TrebiSov 0,1166 | 0,1181 | 0,1165 | 0,1142 | 0,1128 | 0,1098 | 0,1079 | 0,1083

Prameri: Vlastné vypoéty z Udajov Socidlnej poistovne SR.
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Vypocty na regionalnej trovni (LAU 1/okresy) poukazuji na to, Ze najniz§iu mieru
Specializacie, meranu Herfindahlov-Hirschmanov indexom Specializacie, dosiahli v hodnote-
nom obdobi okresy svysokym poétom obyvatelov — okresy Bratislava, Banska Bystrica
a Zvolen. Nizke hodnoty indexu su tieZ za okresy Pezinok a Senec, ktoré sa nachadzaju blizko
Bratislavy. NajvysSia miera Specializacie je zistena za okresy Puchov, Nové Mesto nad Vé-
hom, Myjava, llava, Banovce nad Bebravou, Skalica.

Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie nevykazuje v hodnotenom obdobi vy-
raznejSie rozdiely. Znamena to, Ze Specializacia okresov sa v hodnotenom obdobi 2009 —
2016 nemenila.

Obrédzok 23a
Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie (2009)
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Prameni: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Obrédzok 23b
Herfindahlov-Hirschmanov index Specializacie (2016)

(1 [0.0836:0,0977] (16)
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Pramer: Vlastné spracovanie na zaklade Udajov zo Socialnej poist'ovne SR.
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2.4. Riziko automatizacie prace a rychlost’ Strukturalnych zmien

Uz samotny pojem riziko evokuje mozni negativnost’ urcitého dosledku. V nasom
pripade je riziko spojené s automatizaciou a dotyka sa substituénych efektov/dopadov. Spaja
sa s technologickou nezamestnanost'ou. Z nasledujuceho grafu podla Arntz, Gregory a Zie-
rahn (2016) je mozné vy¢itat, u ktorej z uvedenych krajin ide uz v stcasnosti o aké vysoke
astredné riziko automatizacie pracovnych c¢innosti. Aktualne riziko sa dotyka takmer
v rovnakej miere Slovenska, Nemecka a RakUska, ide aZ 0 56 %. Ceské republika a Pol'sko

Znamena to, Ze aZz 56 % pracovnych ¢innosti na Slovensku sa bude dotykat’ automati-
zacia. Predpokladame, Ze ide predovdetkym o Cinnosti v priemysle (automotiv, elektrotech-
nicky, potravinarsky priemysel) a obchod. Zahrani¢né automobilky na Slovensku uz niekol'’ko
rokov vyrobu Ciasto¢ne automatizujt a dopytuju sa po obsluznych mechanikoch. V obchode
sa stale CastejSie ,,zviditelfiuje* predavac-automat, ktory nas ,,0oslobodzuje* od dlhého ¢akania
v rade ... obsluzny personal sa stard skor o dopliiovanie regalov tovarom, na ¢o sta¢i nizka

kvalifikacia.
Graf 213
Riziko automatizacie prace
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Poznamka: Stredné riziko 5 — 70 percent, vysokeé riziko — viac ako 70 percent.

Prameri: Vlastné spracovanie Udajov Arntz, Gregory a Zierahn (2016).

Je evidentné, Ze automatizacia prace sa bude vyznamne podiel’at’ nielen na technolo-

gickej nezamestnanosti, ale vyrazne ovplyvni aj Strukturdlne zmeny v ekonomike. Pokusili
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sme sa preto pouzit’ Lilienov indikator, ktory charakterizuje Strukturdlne zmeny v smere
realokacie zamestnanych medzi odvetviami. Lilienov indikator charakterizuje rychlost’ struk-
turalnych zmien.

Podra Cutkova, Donoval (2004) vysokd hodnota Lilienovho indikatora® znamena
rychle Strukturadlne zmeny a vyznamnu realokéciu zamestnanosti medzi odvetviami. Externé
Soky pritom maji tendenciu urychl'ovat’ Strukturalne zmeny a zvySovat’ adaptabilitu krajiny
na zmeny v agregatnom dopyte.

Treba upozornit’, Ze rychlost’ Strukturdlnych zmien, merané tymto indikdtorom za ag-
regaty odvetvi, iba Ciasto¢ne odraza adaptabilitu krajiny na zmeny v agregatnom dopyte, ked’-
Ze skor dochadza k presunom zdrojov v ramci odvetvi nez medzi nimi. Hodnoty Lilienhovho
indikatora pre SR, uvedené v grafe 2.14, dokumentuju zna¢né kolisanie. To naznaluje, Ze
zatial’ nejde o vyznamnejsi posun a nedochadza k Strukturdlnym zmenam v smere realokacie
zamestnanych medzi odvetviami, ktoré by mali charakter tendovania k stabilizacii zamestna-
nosti. Kone¢na hodnota je mens$ia ako zaciato¢na a kolisanie moze byt sposobené réznymi
administrativnymi opatreniami a slabsim vyrovnavanim ponuky a dopytu na trhu prace.

Graf 214
Hodnoty Lilienovho indikatora pre SR (2009 — 2016)
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Poznamka: Podl'a metodiky VZPS.

Prameit: Vastné spracovanie tdajov zo SU SR.

NajrychlejSie Strukturalne zmeny v rokoch 2009 — 2012 mézeme sledovat’ v stavebnic-
tve. V tomto obdobi dochadza k vyraznému poklesu poctu zamestnancov. Pocet zamestnan-
cov Vv stavebnictve v roku 2012 predstavoval iba 77 % poctu v roku 2009. V d’alsich hodnote-

nych rokoch sa ich pocet vyraznejSie nemenil.

® Lilienova hypotéza sektorovych posuvov je opisana v LILIEN, D. 1982. Sectoral Shifts and Cyclical Unem-
ployment. In Journal of Political Economy. 1982, no. 90, pp. 777 — 793.
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Dalsim odvetvim s rychlymi trukturalnymi zmenami boli administrativne a podporné
sluzby v rokoch 2010 a 2013. V oboch pripadoch iSlo o zvySenie 6 — 8 %. V roku 2016 boli
najvyraznejSie zmeny v odvetviach tykajucich sa nehnutelnosti a vzdelavania.

Ponukova stranka slovenskej ekonomiky v obdobi 2009 — 2016 reagovala na zmeny
v agregatnom dopyte z roka na rok menej pruzne, ¢o mozno tvrdit’ na zaklade poklesu hodnot
Lilienovho indikatora. PruznejSie zareagovala iba v rokoch 2013 a2016. Rychlost’ reakcie
vSak nedosiahla hodnotu z roku 2010. Detailnejsi pohl'ad na vyvoj jednotlivych odvetvi podl'a

Lilienhovho indikatora udava nasledujuca tabulka.

Tabulka 24
Hodnoty Lilienovho indikatora pre jednotlivé odvetvia v SR

Odvetvie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
A 70,0044 | 00039 |F 00010 [ 00007 [F 00017 |[F 00015 [¥0,0028
B 0,0002 |F 00012 |F 0,0009 [ 0,0020 [F 00010 |F 0,0011 | 0,0019
C #70,0040 |[®0,0054 |F 0,0008 [¥0,0055 0,0003 |F 0,0009 |I 0,0006
D 0,0003 |F 00019 |F 00011 |[F 0,0014 [F 00019 |[F0,0026 |¥0,0029
E 0,0003 0,0005 [F 0,0005 | 0,0006 0,0008 [ 0,0014 | 0,0014
F 10,0068 |F0,0093 |[F0,0062 |[¥ 00038 [F0,0045 | 00014 | 0,0005
G 0,0019 |F o0,0011 |f 0,0002 (¥ 0,0022 0,0001 |F 0,0008 |¥70,0025
H 0,0006 |F 00017 |F 0,0005 [ 0,0009 0,0009 [ 0,0016 | 0,0014
I 0,0016 |F 0,0017 |¥ 00017 (¥ 0,0024 |[F0,0027 |F 00013 [¥0,0037
J 0,0024 |F 0,0030 | 0,0020 |[F 0,0014 0,0008 | 0,0014 |¥0,0028
K 0,0018 |F 0,0014 |¥ 00010 [ o0,0010 [¥0,0025 |F 00006 [ 0,0005
L 0,0025 0,0003 | 0,0002 |¥'0,0035 [(#0,0045 |F0,0030 |F70,0045
M 70,0041 |F 0,0008 |F0,0042 [#0,0053 (F0,0030 [#F0,0030 [¥F0,0038
N B0,0070 |F 00020 |®0,0049 [#0,0063 [F0,0027 | 00013 |¥70,0036
) #70,0034 |F 0,0022 [F0,0020 [¥0,0029 0,0003 |#70,0034 [¥70,0035
P 10,0040 0,0006 |F 0,0013 |f 0,0008 0,0005 |[F70,0023 |¥70,0042
Q 10,0047 0,0000 |F 0,0007 [& 0,0017 0,0001 [* 0,0004 [F 0,0016
R 0,0008 0,0006 | 0,0001 [|¥70,0046 |[F0,0025 0,0003 |F 0,0011
S 0,0016 0,0004 |I 0,0004 |I 0,0021 0,0005 | 00017 (£ 0,0026

Prameri: Vlastné vypocéty z Udajov Socidlnej poistovne SR.

V nasledujucom grafe su znazornené hodnoty Lilienovho indikatora za odvetvia s vy-
sokym poctom zamestnanych a za pol'nohospodarstvo, vzhl'adom na jeho vyznamnost’ z hl'a-
diska plnenia funkcii pri rozvoji vidieka. Pociato¢ne vysokéd hodnota indikatora pre odvetvie
stavebnictvo sa v ¢ase postupne dostala k nulovej drovni, ¢o znamena, Ze toto odvetvie uz
neprispieva zo svojich zdrojov prace ostatnym odvetviam.

NajvyraznejSie vykyvy v hodnote indikatora su za odvetvie priemysel s naznakom po-
Klesu, ¢o znamena, Ze v odvetvi nie si dostato¢né zdroje zamestnanych pre realokaciu do
inych odvetvi, pravdepodobne ani vnutri priemyslu. Naproti tomu relativne nizke pociatocné
hodnoty indikétora za obchod a pol'nohospodarstvo, ktoré naznacuju jeho d’alSie zvySovanie
znamenaju, Ze v odvetviach sa nachadzaji pracovné zdroje, ktoré by mohli byt’ realkované do
inych odvetvi.
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Graf 215
Hodnoty Lilienovho indikatora pre odvetvia A, C, F, G v SR (2009 — 2016)
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Poznamka: Podl'a metodiky VZPS.

Pramen: Vlastné spracovanie dajov zo SU SR.

Graf 216
Hodnoty Lilienovho indikatora pre odvetvia O, P, Q v SR (2009 — 2016)
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Poznamka: Podl'a metodiky VZPS.

Prameit: Vastné spracovanie dajov zo SU SR.
2.5. Vyvoj odvetvovej zamestnanosti do roku 2022

Na zéklade dostupnych relevantnych Udajov sme sa pokusili o prognézu vyvoja za-
mestnanosti v jednotlivych odvetviach hospodarskej ¢innosti na obdobie 2017 — 2022.

Napriek predpokladom ,,rozbehnutia® substiticie l'udskej prace automatizovanymi
systémami sa do roku 2022 zamestnanost’ zvysi o 30 % v odvetvi administrativne a podporné
sluzby a v odvetvi odborné, vedecké a technické ¢innosti o 25 %.

Pre odvetvie informéacie a komunikécia je progndza zvysenia podielu iba o0 15 %. Oca-
kavame zvysenie podielu zamestnanosti v d’alsich tyroch odvetviach: L Cinnosti v oblasti
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nehnutel'nosti, Q Zdravotnictvo a socialna pomoc, R Umenie, z&bava a rekreacia, S Ostatné
¢innosti.

Su prognozovane vysledky odrazom len pomalého prechodu na digitdlnu ekonomiku?
Znamenaju tieto vysledky, Ze sa definitivny rozbeh technologickej nezamestnanosti a vznik
pracovnych miest nového charakteru bude SR tykat’ podstatne neskoér? Nasledujuci graf do-
kumentuje o¢akavania vo vyvoji za odvetvia: pddohospodarstvo, priemyselna vyroba, staveb-
nictvo a obchod.

Graf 217
Progndza vyvoja zamestnanosti vo vybranych odvetviach v SR (2017 — 2022)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Mozny vyvoj vo verejnej sprave, zdravotnictve a vzdelavani dokumentuje nasledujuci
graf.

Graf 218
Progndza vyvoja podielu zamestnanosti vo vybranych odvetviach v SR (2017 — 2022)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.



35

Grafické znazornenie vyvoja zamestnanosti za vybrané odvetvia dokumentuje viditel-
ny pokles za odvetvie priemyslu a za stavebnictvo, mierny pokles v pédohospodarstve. V ob-
chode by zamestnanost’ mala zostat’ na priblizne rovnakej urovni ako v sicasnosti.

Ide o pomerne kratke obdobie, v ktorom sa vSak ur¢itym spésobom prejavuje tlak na
znizovanie poc¢tu pracovnych miest v priemysle a zdravotnictve v désledku uz naStartovaného
automatizovania vyroby, predovsetkym v automobilovom priemysle.

Znepokojujuce je zniZovanie zamestnanosti, i ked’ nie vyrazné, v pédohospodarstve.
Ddvodom je fakt rastucej zavislosti obyvatel'stva od potravin zahrani¢nej proveniencie, a tak
sa postupne straca potravinova bezpecnost’ krajiny a znizuje sa kvalita starostlivosti o vidiec-
Ky priestor. Pritom regionalne trhy potravin a poI'nohospodarskych komodit by dokazali vy-
tvorit’ vyznamné mnoZstvo pracovnych miest i vo viazbe na o¢akavany rozvoj novej podoby
cestovného ruchu napojeného na ktipelnictvo a zdravotnicke sluzby.

Tabulka 25

Podiel zamestnanosti obyvatePov SR v jednotlivych odvetviach v rokoch 2009 — 2016 a progno6za
na roky 2017 — 2022

Skuto¢nost’ Prognéza
NACE | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 || 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2022/2016
A 0,0319(0,03000,0285|0,0280|0,0278 | 0,0271 | 0,0265 | 0,0255|(0,0247 | 0,0240 | 0,0233 | 0,0226 | 0,0219 | 0,0212 0,83
B 0,0047 (0,00470,0048 10,0047 |0,0044 | 0,0042 | 0,0041 | 0,0038|f0,0038 | 0,0037 | 0,0036 | 0,0035 | 0,0033 | 0,0032 0,85
C 0,244110,2394 | 0,2453 | 0,2460 | 0,2397 | 0,2398 | 0,2385 | 0,2376 |[0,2368 | 0,2355 | 0,2341 | 0,2326 | 0,2311 | 0,2295 0,97
D 0,012410,0124(0,01190,0116 { 0,01120,0117 [ 0,0110| 0,0103 |{0,0103 | 0,0101 | 0,0098 | 0,0096 | 0,0093 | 0,0091 0,88
E 0,0141(0,0142|0,0141|0,0139|0,0137|0,0135( 0,0131 | 0,0127 |{0,0127 | 0,01250,0123|0,0120 | 0,0118 | 0,0116 0,91
F 0,0575 (0,05370,0487 | 0,0455|0,0437 | 0,0416 | 0,0408 | 0,0408 |{0,0366 | 0,0347 | 0,0329 | 0,0312 | 0,0295 | 0,0280 0,69
G 0,1471(0,14540,1443|0,1440|0,1461 | 0,1464 [ 0,1473 | 0,1494|(0,1477 [ 0,14780,1478 | 0,1478 10,1478 | 0,1477 0,99
H 0,07280,0726(0,07190,0720 ( 0,0718 0,0715 [ 0,0708 | 0,0700 [{0,0699 | 0,0694 | 0,0689 | 0,0684 | 0,0678 | 0,0672 0,96
I 0,0266 | 0,0260 | 0,0253 | 0,0247 | 0,0256 | 0,0245 | 0,0240 | 0,0253 |{0,0241 ] 0,0239 | 0,0236 | 0,0233 | 0,0230 | 0,0227 0,90
J 0,0244(0,0253 (0,0264 0,0272 | 0,0277 | 0,0280 | 0,0285| 0,0295 (| 0,0302 | 0,0309 | 0,0317| 0,0324 | 0,0331 | 0,0338 1,15
K 0,0204 (0,0198|0,0203|0,0206 | 0,0202 | 0,0194 | 0,0192 | 0,0193(0,0191 | 0,0189 | 0,0187 | 0,0185 | 0,0183 | 0,0181 0,94
L 0,0126{0,0120(0,01190,0121 { 0,0128 0,0139 | 0,0146 | 0,0158 |{0,0155 | 0,0160 | 0,0166 | 0,0172 | 0,0178 | 0,0184 1,16
M 0,0394 10,0414 | 0,0420 | 0,0443 [ 0,0466 | 0,0481 | 0,0500 | 0,0523|{0,0542 | 0,0563 | 0,0585 | 0,0607 | 0,0630 | 0,0654 1,25
N 0,0371(0,0402(0,0412(0,0435(0,0466 | 0,04790,0486 | 0,0507 [|0,0536 | 0,0559 | 0,0583 | 0,0607 | 0,0632 | 0,0658 1,30
0 0,0796 | 0,0818 | 0,0831 | 0,0816 | 0,0797 | 0,0794 | 0,0815 | 0,0791{0,0795] 0,0791 | 0,0787 | 0,0783 | 0,0779 | 0,0774 0,98
P 0,08430,0870(0,0864 | 0,0871 | 0,0865 | 0,0861 | 0,0844 | 0,0815 [{0,0833 | 0,0828 | 0,0822 | 0,0816 | 0,0809 | 0,0803 0,98
Q 0,06700,0698 | 0,0697 | 0,0692 | 0,0702 | 0,0702 | 0,0699 | 0,0689 |{0,0700 | 0,0701 | 0,0701 | 0,0701 | 0,0701 | 0,0701 1,02
R 0,01230,0125(0,01240,0124 ( 0,0136 | 0,0142 [ 0,0143 | 0,0139(0,0146 | 0,0150 | 0,0153 | 0,0156 | 0,0159 | 0,0163 1,17
S 0,01140,0118(0,0117|0,0115 | 0,01210,0122 | 0,0127 | 0,0133{0,0131 0,0134 | 0,0136 | 0,0138 | 0,0140 | 0,0143 1,07
U 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 [|0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 | 0,0002 1,04

Prameri: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.
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3. SUVISLOSTI VYVOJA MIEZD, ZAMESTNANOSTI A POLARIZACIE MIEZD
NA REGIONALNEJ A ODVETVOVEJ BAZE

Priemerna mesa¢na nomindlna mzda bola poc€as celého hodnotené¢ho obdobia vysSia
ako medidn mesacnej nominalnej mzdy zamestnanca v SR. Priemerné hodnoty boli pocas
celého sledovaného obdobia vyssie ako median priemernych mesacnych miezd. Tento rozdiel
sa postupom rokov zvySoval. Vysvetlenie treba hladat’ v mimoriadne vysokych mzdach
manazmentu, predovSetkym v automotiv a energetike, zvlast’ vo velkych podnikoch so

zahrani¢nou ucéast’ou.

Graf 3.1

Priemerna mesa¢na nominalna mzda a median mesa¢nej nominalnej mzdy v SR (eur, 2005 — 2016)

5 1000 -+
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m medidn  ==re=priemer

Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Priemerné mzdy réstli vo vsetkych krajoch. Na zaciatku sledovaného obdobia aj pocas
neho dosahovali najvy3Siu hodnotu v Bratislavskom kraji. Ziadny kraj dokonca ani v roku
2016 nedosiahol uroven priemernej mzdy, ktori mal Bratislavsky kraj v roku 2009 (graf 3.2).
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Graf 3.2
Priemerna mesa¢na nominalna mzda v jednotlivych krajoch SR (eur, 2005 — 2016)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

,»Pokryvené” prezentovanie rastu priemernej mesacne] nomindlnej mzdy ako za-
sadneho Uspechu slovenskej ekonomiky poukazuje aj na problémy mzdového rastu, ktory mé
dlhodobo stagnujuci charakter. Rozdelenie miezd je na GUrovni SR akrajov len mierne
diferencované (s vynimkou Bratislavského kraja), ¢o v d’alich grafoch dokumentuje vyvoj na
urovni variacnych koeficientov.

Variatné rozpitie® priemernej mesaénej nominalnej mzdy sa od roku 2005 do roku
2016 postupne plynulo zvySovalo. Rozdiely medzi percentilmi’ sa v priebehu rokov takmer
zdvojnasobili. Kym rozdiel 80. (669 €) a 20. percentilu (257 €) v roku 2005 bol 412 €, v roku
2016 to bolo uz 776 €.

® Variaéné rozpitie je rozdiel minimalnej a maximalnej hodnoty.
"p — percentil je taka hodnota, Ze p percent Gdajov je mensich ako hodnota p.
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Graf 33
Percentily mesa¢nej nominalnej mzdy v SR (eur, 2005 — 2016)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Priemerna mesa¢na mzda pocCas hodnotenych rokov teda rastla a variacny koeficient
klesal. Znizovala sa variabilita miezd na urovni krajov, merana variacnym koeficientom.
Z toho mozno usudzovat, Ze rozdiely v mzdach medzi odvetviami neboli vyrazné a v Case sa
signifikantne nemenili. Délezité je zistit', ako sa situacia v priemernych mzdach v ¢ase vyvija-
la vnutri jednotlivych krajov, ked’ze je predpoklad, Ze v niektorych regiénoch sa mzdy vébec
nezvysili, naopak, klesali, kym v inych zase rastli vyznamnym sp6sobom. Predpokladame, Ze
v pripade bez zmien, resp. poklesu miezd ide o kraje, v ktorych sa nachadzaju okresy patriace
k najmenej rozvinutym, kde je najvysSia miera aj dlhodobej nezamestnanosti. V druhom pripa-
de ide o tie kraje, kde sa v okresoch Uspesne rozvijaju také odvetvia ako automotiv a elektro-
technicky priemysel.
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Graf 34

Priemerna mesaéna nominalna mzda v SR a jej variaény koeficient* (eur, 2005 — 2016)
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* Variany koeficient je podiel smerodajnej odchylky a priemeru suboru. PouZiva sa na meranie variability.
Vyssie hodnoty varia¢ného koeficientu zodpovedaju vyssej variabilite dajov.

Pramer: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

V grafe 3.5 je znazornena premenlivost’ mesac¢nej nominalnej mzdy v krajoch SR a jej
rozklad na premenlivost’ vo vnutri krajov a medzi krajmi. Na lepSiu ndzornost’ uvadzame
hodnoty vyrovnané pomocou HP filtra. Premenlivost’, t. j. rozdiely v zmenach medzi krajmi
postupne klesali, pritom s mensimi vykyvmi. Premenlivost’ mesa¢nej nominalnej mzdy vo
vnutri krajov, t. j. na urovni okresov, réastla.
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Graf 35
Dekompozicia premenlivosti* priemernej mesa¢nej nominalnej mzdy v krajoch SR
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* Plati (Meliciani, 2006) Xi_, S/, (my — )" = $ies XL (my — 1) + icamy (g — 1)°, kde my; je
logaritmus priemernej mesaénej nominalnej mzdy v okrese j v kraji i; p je logaritmus celkovej priemernej
nominalnej mzdy za cell SR, y; je priemer logaritmu priemernej nominalnej mzdy v kraji i; n; je pocet okresov
v i tom kraji, r je pocet krajov (8).

Prameri: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Graf 3.6
Dekompozicia premenlivosti mesa¢nej nominalnej mzdy v krajoch SR — vyrovnanie HP filtrom
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Prameri: Vlastné spracovanie na zaklade Udajov zo Socialnej poistovne SR.
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Je evidentné, Ze medzi jednotlivymi krajmi i vo vnatri krajov su diferencie na trovni
priemernej mesacnej mzdy. Priemernda mesacnd nominalna mzda vykazuje signifikantna
kladna priestorovu autokorelaciu (Moranov koeficient je 0,6295; P hodnota je 0,000010).
Z vychodu smerom na zapad dosahuju mzdy v okresoch vys$Siu uroven. Pre vicSinu
severovychodu ajuhu SR je charakteristickd najnizS§ia mzdova Groven. V tomto Uzemi je
situovanych viacero okresov, ktoré patria medzi najmenej rozvinute.

Obrdzok 31

Priestorova distribuicia priemernej mesa¢nej nominalnej mzdy v SR (okresy, eur, 2009)
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Pramer: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

K detailnejSej charakteristike priestorovej distriblcie priemernej mzdy na Urovni
okresov sme sa dopracovali pristupom, ktory je zalozeny na selektovani okresov podla stavu
azmien urovne priemernej mzdy v porovnani s uroviiou priemernej mzdy za SR v obdobi
2005 — 2008. Také okresy, kde je nizSia priemerna mzda ako za SR, ale jej rast je pritom
rychlejsi, sme oznadili ako ,,—,. Tie okresy, ktoré maju nizSiu priemernd mzdu, ako je
priemernd mzda za SR, ale pomalsi je jej rast ako rast priemernej mzdy za SR (2005 — 2008),
sme oznacili ako ,, — — ,, (dvakrat minus). Tie okresy, v ktorych bola vysSia priemernd mzda
ako priemernd mzda za SR, ale rast bol pomalsi ako za SR, sme oznadili ako ,,+,,. Najlepsi
stav a vyvoj sme uznali v tych okresoch, kde bola priemerna mzda vysSia ako za SR a kde bol
jej rast rychlejsi ako za SR, oznacili sme ho ,,+ +,, (dvakréat plus). Graf 3.7 dobre znazorfiuje
rozmiestnenie a pocetnost’ okresov v jednotlivych kvadrantoch.
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Graf 3.7

Vzt’ah logaritmu priemernej mesa¢nej nominalnej mzdy a rastu priemernej mesac¢nej nominalnej
mzdy v rokoch 2008 — 2005 v ramci okresov SR
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Zo zhlukov, ktoré mozno vidiet’ na grafe 3.7, sa d4 na zaklade naSich oznaceni (—, — —,
+, ++) za obdobie 2005 — 2008 uviest' nasledovné: Bratislava, Senec, Dunajska Streda,
Skalica, Prievidza, Puchov, Komarno, Sala, Namestovo, Brezno, Krupina, Lucenec, Revuca,
Gelnica, Kosice, KoSice — okolie, Michalovce, Roznava a TrebiSov su okresy, v ktorych je
uroven priemernej mzdy niZSia ako za SR a jej rast je vysSi ako za SR.

NajhorSie na tom boli v obdobi 2005 — 2008 okresy Poltar, Rimavska Sobota, Velky
Krti§, Medzilaborce, Sabinov, Vranov nad Topl'ou a Sobrance, pretoze v nich nielenze bola
priemernd mzda nizSia ako priemerna mzda za SR, ale rychlost’ jej rastu bola mensia ako za
uroven SR.

O nieco lepsie na tom boli okresy Cadca, Bardejov, Snina, Stara Cuboviia, Stropkov
a Svidnik, ked’ze Groven priemernej mzdy je v tychto okresoch vyssia, ako je priemernd mzda
za SR, aj ked’ rast priemernej mzdy bol pomalsi ako za SR.

Vel'mi dobre na tom boli okresy Malacky, Pezinok, Galanta, Hlohovec, Piestany,
Senica, Trnava, Banovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové Mesto nad VVahom, Partizanske,
Povazska Bystrica, Trenc¢in, Levice, Nitra, Nové Zamky, Topol'¢any, Zlat¢ Moravce, Bytca,
Dolny Kubin, Kysucké Nové Mesto, Liptovsky Mikulds, Martin, RuZzomberok, Turcianske
Teplice, Tvrdo$in, Zilina, Banskéa Bystrica, Banska Stiavnica, Detva, Zvolen, Zarnovica, Ziar
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nad Hronom, Humenné, Kezmarok, Levoca, Poprad, Presov a SpiSskd Nova Ves, kde je
priemerna mzda vysSia ako priemernd mzda za SR arychlejSi je aj jej rast v porovnani
s rastom za SR. lde 0 najpocetnejSiu skupinu okresov SR, ktora vykazuje vel'mi pozitivne
smerovanie v porovnani s ostatnymi skupinami v udanych kvadrantoch za obdobie 2005 —
2008.

Treba vSak zvazovat’ ti skuto¢nost’, Ze ide o priemerné mzdy, ktoré Uplne nevypove-
daju o redlnom stave a zmenach v ekonomike dotknutych okresov. Ak porovname priestorovu
distribaciu priemernej mzdy za okresy SR v roku 2009 a 2016, na relevantnych grafoch
zistime, Ze do roku 2016 sa situacia na vychode SR v sledovanom ukazovateli 0 nieco
zhorsila zvySenim poctu okresov s nizSou priemernou mzdou ako za SR, najmé na severo-
vychode, a to pri celkovom miernom zvySeni mzdovej Grovne. Priemerna mesa¢na nominalna
mzda vykazuje signifikantni kladnu priestorovu autokorelaciu (Moranov koeficient je 0,5888;
P hodnota je 0,000010).Vel'mi znepokojujuce je vSak to, Ze sa vytvorili klastre deviatich
okresov s nizkou priemernou mzdou, obkolesené okresmi s tieZz nizkou priemernou mzdou
(obr. 3.3).

Obrazok 3.2
Priestorova distribucia priemernej mesa¢nej nominalnej mzdy v SR (okresy, eur, 2016)

(1 [658:777] (16)
] [780:851] (16)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.
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Obrdazok 3.3

Signifikantné (alfa=0,05) lokalne Moranove koeficienty pre priemerni mesaéni nominalnu mzdu
v SR (okresy, eur, 2016)

] Not Significant (63)
B High-High (6)
B Lowlow(9)
E Low-High (1)
T High-Low (0)

Prameri: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Status quo Vv distribucii priemernej mesa¢nej mzdy v okresoch SR, ktoré dokumentuje
obr. 3.3, nielenZe ukazuje na vytvorenie rizikovych oblasti na severovychode a v strede juznej
Casti SR, ale vzhl'adom na uz skor uvedeny vyvoj v dotknutej oblasti ide o dlhodobejSie pro-
cesy s vel'kou mierou fixéacie v su¢asnosti. Mimoriadne nizka Groven miezd predstavuje nizky
dopyt na spotrebitel'skom trhu a je vel'kym obmedzenim aj pre tvorbu tspor.

Treba uviest’, ze ide o okresy, v ktorych sa produkéna zakladina v minulom systéme
budovala vel'mi dlho s dérazom na zvySenie zamestnanosti. ,,Zrdtila sa“ postupne v obdobi
transformacie ekonomiky, a to po roku 1989. Struktira hospodarstva bola zamerana na rozne
odbory priemyselnej Cinnosti a sluzby. Pol'nohospodarstvo neplnilo nikdy vyznamné pro-
dukéné funkcie vzhl'adom na nizku bonitu pddy. Pol'nohospodarske druzstva a Statne majetky
mali rozsiahle nepol'nohospodarske aktivity vyrobného typu. Tym sa vlastne drzala zamest-
nanost’. Nové okresy, ktoré vznikli az za socializmu, mali okrem spravy plnit’ funkciu spado-

vych stredisk vzh'adom na velka izemnu roztrieStenost’ a poCetnost’ vel'mi malych sidiel.
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Graf 3.8

Vztah logaritmu priemernej mesa¢nej nominalnej mzdy zamestnanca a rastu priemernej
mesaé¢nej nominalnej mzdy zamestnanca v rokoch 2008 — 2016 v ramci okresov SR
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Pramer: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Ako mozno z grafu 3.8 vy¢itat, pri porovnani s rozmiestnenim v obdobi 2005 — 2008,
ststredenie okresov v kvadrante ozna¢enom ako ,,++ nabralo pocetnost’, ako aj v kvadrante
oznacenom ,,—“. Zda sa, Ze najmenej pozitivny kvadrant ,,— —* sa vyprazdnil, okrem okresu
Komarno. Pre vac¢sinu sledovanych okresov za obdobie 2008 — 2016 plati, Ze priemerna mzda
je vacésia ako priemer za SR a jej rast je rychlejsi ako rast priemernej mzdy za SR. V ,,pohybe*
medzi kvadrantmi, ktory nastal po roku 2008 do roku 2016, je signifikantné to, Ze existuje
mnozstvo okresov, ktoré v dotknutej oblasti zhorSili svoju poziciu, resp. v horSej pozicii
zostali, ¢o sa tyka vzt'ahu niZSej Grovne priemernej mzdy, ako je za SR a pomalSieho rastu
priemernej mzdy ako za SR. Mozno to vysvetlit aj tym, ze pracovné miesta povodne
S vy$$imi mzdami boli obsadené pracovnikmi, ktori boli ochotni pracovat’ za niz§ie mzdy
(pripady odsuhlasenia potreby nizsej kvalifikacie na pracovné miesto), alebo docasne vytvo-
rené pracovné miesta, ktoré boli na vysSej urovni ako priemer za okres, zanikli.

3.1. Ako vplyva priestorové rozloZenie odvetvovej zamestnanosti na tiroven
regionalnych miezd?

Ked'Ze najvySSia zamestnanost v SR je v odvetviach C (priemyselna vyroba), G
(obchod) a O (verejné sprava, socialne poistenie), predpokladame, Ze v tych okresoch, kde
tieto predstavuju Strukturotvorny potenciél (teda ich podiel na zamestnanosti okresu spolu je

vysoky), budu vyrazne ovplyviiovat’ celkové formovanie Grovne miezd. Priestorovu dimenziu
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zamestnanosti za priemysel a obchod spolu za okresy SR za roky 2009 a 2016 udavaju obr.
3.4 aobr. 3.5.

Obrazok 3.4
Zamestnanost’ za vybrané odvetvia spolu (C + G) v SR (okresy, %, 2009)

[ [24.06:33.24] (16)
[ [33.75:38.18] (16)
O [38.92:41.73] (15)
B [41.85:45.32] (16)
B [45.4:58,92] (16)

Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Obrédzok 35
Zamestnanost’ za vybrané odvetvia spolu (C + G) v SR (okresy, %, 2016)

[ [23.14:32.36] (16)
[ [32.86:38.11] (16)
O [38.27:40.5] (15)
B [40.51:44.74] (16)
B [44.79:57.63] (16)

Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Porovnanim obr. 3.4 a obr. 3.5 zistime, Ze vo vi¢Sine okresov doslo v sledovanom ob-
dobi k zniZeniu podielu zamestnanosti v priemysle a obchode. Najvicésie zniZzenie — viac ako
4 % — sa tyka okresov Poltar a Revlca, od 3 % do 4 % poklesla zamestnanost’ v priemysle
a obchode v Sali, Levo¢i a Medzilaborciach, od 2 % do 4 % sa znizil podiel zamestnanosti
v priemysle a obchode v Kogiciach, Snine, Lu¢enci, Banskej Stiavnici, Dunajskej Strede, No-
vych Z&mkoch a Nitre. Menej ako 0 1 % sa zamestnanost’ v priemysle a obchode spolu zniZila
v 21 okresoch SR. Od 1% do 2 % sa zmenSil podiel zamestnanych v priemysle a obchode
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v okresoch Ziar nad Hronom, llava, Ruzomberok, Gelnica, Martin, Stropkov, Senec, Puchov,
Nové Mesto nad Véhom, Bardejov, KoSice — okolie, Sabinov, Brezno, Levice, Tvrdosin,
Hlohovec a Pezinok.

Obréazok 36
Zamestnanost’ vo verejnej sprave v socidlnom poisteni v SR (okresy, %, 2016)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Analyzy poukazali na to, Ze ¢im je podiel zamestnanosti v odvetviach C (priemyselna

vyroba) a G (obchod) nizsi, tym je vysSi podiel zamestnanosti v odvetvi O (verejna sprava
a socialne poistenie). ESte nazornejsie je to vidiet’ na obr. 3.7.

Obrazok 3.7

Zamestnanost’ vo verejnej sprave v socidlnom poisteni v SR a za vybrané odvetvia spolu (C + G)
(okresy, %, 2016)

zamesinanost™ v odvetvi O v roku 2016

rzamestnanost” v odvetvi C a G v roku 2016

Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.
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Tabulka 3.1
Korela¢na matica podielu zamestnanosti vo vybranych odvetviach v SR (okresy, 2009)

Podiel zamestnancov Podiel zamestnancov
v odvetviach Ca G v odvetviachCGa O
Podiel zamestnancov v odvetviach Ca G 1
Podiel zamestnancov v odvetviachC Ga O 0,9799 1
Podiel zamestnancov v odvetvi O -0,6477 -0,4827

Pramer: Vlastné spracovanie na zéklade idajov zo Socidlnej poistovne SR.

Tabulka 3.2
Korela¢na matica podielu zamestnanosti vo vybranych odvetviach v SR (okresy, 2016)

Podiel zamestnancov Podiel zamestnancov
v odvetviach Ca G v odvetviachCGa O
Podiel zamestnancov v odvetviach Ca G 1
Podiel zamestnancov v odvetviachC Ga O 0,9723 1
Podiel zamestnancov v odvetvi O -0,6815 -0,4916

Pramern: Vlastné spracovanie na zéklade idajov zo Socidlnej poistovne SR.

Vysledky d’al$ich analyz poukdazali na to, ze v roku 2016 bola najtesnejsSia zavislost’
medzi celkovou priemernou nominalnou mzdou v SR a priemernou nominalnou mzdou
v odvetviach C, GaO.

Tabulka 3.3

Korelaéna matica priemernej nominalnej priemernej mesaénej mzdy v odvetviach v SR (okresy,
2016)

Odvetvie | Celkom | A C D E F G H | J K L M N (6] P Q R
Celkom 1

A 0,56 | 1,00

C 0,95] 0,55 1,00

D 0,69| 041 0,62 | 1,00

E 081|042 0,74 0,65| 1,00

F 0,79 | 0,44 0,73 0,52 0,68 | 1,00

G 0,92] 053|082 068| 080]| 0,75| 1,00

H 0,881 039|079 066 0,76 | 0,70 | 0,89 | 1,00

0,64 031(0/64| 036 044|057 054|046 1,00

0,78 042|067 | 053] 0,57| 0,54| 0,74| 0,71 | 0,50 | 1,00

0,73(0,28| 0,64 | 053] 0,57| 0,55| 0,75| 0,70 | 0,40 | 0,76 | 1,00

0,62 034|055|049|0,36| 037|058 055/ 0,30| 0,65 0,60 | 1,00

084054074 0,71 0,74] 0,65| 0,83| 0,75( 0,55 0,78 ( 0,68 | 0,62 | 1,00

0,88 057|082 063|0,73|068]| 082|0,75| 0,61 0,78 0,64 0,56 0,83 | 1,00

090(042|081|067|0,76| 0,72| 0,87| 0,83| 0,56 | 0,70 0,70 ( 0,58 | 0,73 | 0,76 | 1,00

0,44 0,06(035|026(0,39)|033|0,38| 046 0,27] 033|0,30| 0,34( 0,36| 0,27 | 0,54 | 1,00

0,77(026|0,70| 0,56 | 0,69 0,62 0,72| 0,67 | 0,42]| 0,53| 0,55| 0,54| 0,61 | 0,58 | 0,84 | 0,67 | 1,00

062|023|054)|044(048)| 048 0,62) 057|056)051|053]|035(0,53|053|0,61|0,39(0,52] 1,00

wlmjo|v|o|Zz|Z|r|X|«“

0,78 032|0,73]| 0,52 0,65| 0,64 0,76 0,71 | 0,51 0,63 | 0,60| 0,36 | 0,64| 0,74 | 0,70 0,32 | 0,58 | 0,61

Prameri: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.
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Zavislost’ podielu zamestnanosti (C a G) v okresoch SR v roku 2009 a 2016 ma lineéar-

~ v

ny trend. Okresy s nizSim podielom zamestnanosti v odvetviach C a G si ju zachovali aj
v roku 2016. Rovnako, okresy s vyssim podielom zamestnanosti v odvetviach C a G si ju za-
chovali aj v roku 2016. Znamena to, Ze k vyraznym zmendm v zamestnanosti dotknutych od-
vetvi nedoSlo (max. do urovne 4 %, vécsina okresov oscilovala okolo 1 % zmeny). Zavislost’
podielu zamestnanosti v priemysle a obchode v roku 2016 od stavu v roku 2009 znazoriuje

graf 3.9.

Graf 3.9
Zavislost’ podielu zamestnanosti v odvetviach C a G (okresy, 2009 a 2016)
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Podiel zamestnanosti v Ca G v roku 2009

Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.
3.2. Niektoré suvislosti mzdovej polarizacie na regionalnej arovni

Vyznamnym faktorom, ktory prispieva k mzdovej polarizacii v regionalnej dimenzii,
je vyvoj miery nezamestnanosti. Vo vSeobecnosti sa prijima, Ze pri raste nezamestnanosti
mzdy rastd, podobne sa tak usudzuje aj v regionalnej ekondémii. Podl'a Pauhofova, Stehlikova
(2016) sa vsak na priklade urc¢itych okresov SR ukazalo, Ze s rasticou nezamestnanostou mzdy
klesali — len pri celkovo nizkej hladine miezd, ¢o je pre mnohé regiony SR symptomatické.

Dalej nas zaujimala konkrétna zavislost’ priemernej mzdy od miery nezamestnanosti

na urovni okresov, ktord bola zistovana pomocou priestorového modelu chyb.
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Klasicky regresny model je pre rok 2009 nevhodny.® Priestorovy model — model prie-
storovych chyb je tvaru

y =822,9863 — 10,1432 x + U,
(56,5858) (2,5086)
u= 0,7589Wu + ¢, (0,0751)

kde y je priemerna mesa¢na nominalna mzda, x je miera nezamestnanosti. VSetky koeficienty
su Statisticky preukazné. VSetky P hodnoty st menSie ako 0,0001. Koeficient determinacie je
68,41 percent. Hodnota Akaikeho kritéria sa oproti klasickému regresnému modelu zniZila na
hodnotu 985,86. Model priestorovych chyb vykazuje heteroskedasticitu na hladine vyznam-
nosti 0,01. Hodnota Breuschovej Paganovej testovacej Statistiky je 7,6047 a P hodnota je 0,006.

Klasicky regresny model je aj pre rok 2016 nevhodny.® Model priestorovych chyb je
tvaru

y = 1048,4500 — 14,9470 x + U,
(53,3681) (3,7754)
u = 0,6981Wu + ¢.
(0,0874)

VSetky koeficienty su Statisticky preukazné. VSetky P hodnoty si menSie ako 0,0001.
Koeficient determinacie je 61,92 percent. Hodnota Akaikeho kritéria sa oproti klasickemu
regresnemu modelu vyrazne znizila na hodnotu 973,79. Model priestorovych chyb nevykazu-
je heteroskedasticitu na hladine vyznamnosti 0,01. Hodnota Breuschovej Paganovej testova-
cej Statistiky je 6,2374 a P hodnota je 0,0125.

Zistilo sa, Ze v roku 2009 kazdé zvySenie nezamestnanosti o jeden percentualny bod
suviselo so znizenim priemernej mzdy o 10,1 €. V roku 2016 to uZ bolo o0 14,9 €. To zname-
na, Ze ide o negativny prispevok k mzdovej polarizacii medzi okresmi.

Jednym z d’alsich moznych zistovani charakteru mzdovej polarizacie na regionalne;j
arovni je skimanie podielu medianu a priemeru mesa¢nej nominalnej mzdy. Na identifikaciu
priebehu, t.j. smerovania tohto podielu, sme pouzili HP filter. Zistilo sa, Ze podiel méa
Klesajuci trend, t.j. polarizacia miezd celkom v SR sa mierne zmenSuje. Bez pouzitia HP
filtra od roku 2014 rastie vyvoj podielu medianu a priemernej mzdy, ktory je zndzorneny na
grafe 3.10.

® Koeficient determinécie je 39,32 percent. Oba koeficienty sa signifikantne li$ia od nuly. Model vak vykazuje
extrémne vysoku heteroskedasticitu. Hodnota Breuschovej Paganovej testovacej Statistiky je 9,390258 a P hod-
nota je 0,0021814. Rezidua nemaji normalne rozdelenie — hodnota Jarqueovej-Berovej Statistiky je 78,101
a prislusna P hodnota je 0,0000000.

% Koeficient determinacie je 33,66 percent. Oba koeficienty sa signifikantne lidia od nuly. Model viak opat’ vy-
kazuje extrémne vysok( heteroskedasticitu. Hodnota Breuschovej Paganovej testovacej Statistiky je 8,342561
a P hodnota je 0,0038727. Rezidua nemaju normalne rozdelenie — hodnota Jarqueovej-Berovej Statistiky je
47,81629 a prislusna P hodnota je 0,0000000.
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Graf 3.10
Podiel medianu a priemeru mesa¢nej nominalnej mzdy v SR (%, 2009 — 2016)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade udajov zo Socialnej poistovne SR.

Podl'a Wolfsona (1994) mdze byt polarizacia merana podielom 60. a 225. percentilu
priemernej mesacnej mzdy. PouZitim tohto pristupu sa na tirovni SR zistilo, Ze mzdova polari-
zacia za sledované obdobie klesala a pravdepodobne bude d’alej, ale len vel'mi mierne, klesat’.

Graf 3.11
Podiely 75. a 150., 60. a 225. percentilov mesa¢nej nominalnej mzdy (SR, 2000 — 2016)
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Pramer: Vlastné spracovanie na zaklade Udajov zo Socialnej poist'ovne SR.
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To, ¢o vyzera dobre na narodnej Grovni a makrourovni (tak mozno vidiet’ i polarizaciu
miezd za SR, ktora klesa), sa nemusi tykat’ vSetkych regionov SR. Nas zaujimal vyvoj na
niz8ej regionalnej urovni, za kraje. Dovodom je skutocnost’, Ze vo vSetkych relevantnych
oblastiach suvisiacich so zamestnanostou, s nezamestnanostou alebo urovilou miezd, ne-
rovnostami a chudobou, vychadzaji hodnoty ukazovatel'ov vel'mi negativne za viaceré okre-
sy PreSovského a KoSického kraja (dlhodobo) a za juzné okresy Banskobystrického kraja (uz
niekol’ko rokov). Pouzili sme tu istd metddu ako v pripade ziskania vysledkov za uroven SR
a zistilo sa, Ze mzdova polarizacia v PreSovskom a KoSickom kraji rastie. Priebeh mzdovej
polarizéacie za jednotlivé kraje SR udava graf 3.12.

Graf 3.12

Podiel 60. a 225. percentilu mesa¢nej nominalnej mzdy vyrovnany HP filtrom (kraje, 2005 — 2016)
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Pramen: Vlastné spracovanie na zaklade idajov zo Socialnej poistovne SR.

Prehlbovanie mzdovej polarizacie v niektorych dlhodobo problémovych regionoch SR
potvrdzuje kritickost’ ich situdcie. Predstavuje vyzvu, ktoru bude pri hladani pristupov
k rozvijaniu digitalnej ekonomiky a spolo¢nosti vel'mi zlozité strategicky naformulovat’. Zda
sa ako keby boli tieto regiony ponechané volne osudu, aj ked’ su oficidlne zndme pocetné
aktivity Statnej ingerencie. Mozno tvrdit, ze prave v nich s naakumulované najvyraznejsie
zlozitosti fungovania systému spolocnosti, ktort budujeme po roku 1989.

Dosiahnut’ zmenu kvality zamestnanosti v tychto regiénoch bude mozné len za pred-
pokladu, Ze sa zmenia pristupy k samotnému vyuzitiu I'udského potencialu, ktorym tieto re-
giony disponuju. A to nebude jednoduché.
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ZAVER

Medzi skamanymi krajinami SR, CR a Mad’arsko existuju znaéné diferencie v dispo-
nibilite 'udského potencialu vo vekovej skupine 15 — 64 rokov. Tieto diferencie su tak na
strane suc¢asného stavu, ako aj v prognézovanych Udajoch vo vézbe na generovanie zamestna-
nosti. Pre Slovensko je charakteristické, Ze na konci prognézovaného obdobia 2080 bude
stve v EU s tym, Ze tento bude v roku 2035 najkritickej$i v Tren¢ianskom a Banskobystric-
kom Kraji. UZ vyvoj v sti¢asnosti znamena, Ze ide o mimoriadne nizku disponibilitu F'udskych
zdrojov pre naplnenie ciel'a zvySovania zamestnanosti o 1 % ro¢ne ako faktora ovplyviiujice-
ho rast HDP 2 % roc¢ne. ESte desatroCie dozadu nebola situacia v starnuti populécie na Slo-
vensku krajne Kkriticka, trend starnutia zosilnel od roku 2015.

Vzdelavanie, mé na jednej strane zodpovedat’ narokom postupne sa transformujuceho
trhu prace v zmysle realizacie digitalnej spolo¢nosti, na druhej strane ma byt zmysluplné
z hladiska formovania plnohodnotného ¢loveka — ¢lena rozvijajucej sa ekonomiky a spoloc-
nosti. Na Slovensku sa to vSak dlhodobo nedeje, akoby sa noznice medzi potrebami trhu prace
a formovanim plnohodnotného ¢loveka roztvarali. Rozne politiky doteraz nedokazali zmene-
né nastavenia trhu prace podporit’ tak, aby vzdelavaci systém pre trh prace pripravil taki
kvantitu a kvalitu odbornikov, ktora je Ziaduca. Nie je to len désledok vplyvu domécich fakto-
rov, ale tieZ vonkajSieho prostredia, ktoré svojimi sofistikovane vhodnymi podmienkami do-
kaze odéerpat’ prave tych najlepsich z najlepsich uz hotovych odbornikov, ¢i Studentov — ab-
solventov. Vzhl'adom na vyznamné diferencie v Urovni miezd budu tieto otdzky permanentne
otvorenym problémom eurdpskeho trhu prace pri vol'nom pohybe pracovnych sil.

Vo vieobecnosti neboli medzi skimanymi krajinami SR, CR a Mad’arskom vyznam-
nejSie rozdiely vo vzdelanostnej Struktdre eSte pre cca 15 — 20 rokmi. V sucasnosti sU rozdiely
najméa v hodnotach podielu zakladného a stredného vzdelania. Z pohl'adu prechodu na digital-
ne systémy, s nimi spojenu substitaciu 'udskej prace a vznik novych Specifickych povolani,
nie je Struktira vzdelania v SR, CR a v Mad’arsku optimalna, nakol’ko s novymi podmienkami
sa vyzaduje predovsetkym vysokoskolska odborna uroven technického smeru a nizsia vzdela-
nostna uroven pre tie rutinné prace, ktoré nie st nachylné pre automatizaciu. To koreSponduje
i s formovanim mzdovych skupin zamestnanych, kde sa z trhu prace vytracaju pracovné mies-
ta rutinného charakteru so strednymi prijmami a rastie zamestnanost’ v oblasti kognitivnych
profesii s vysokymi prijmami (vysoké a vysSie vzdelanie) a manualnych profesii s nizkymi
mzdami. Situacia v oblasti vzdelania obyvatel'stva je na Slovensku relativne priazniva len po
uroven stredného vzdelania. Dlhodobo pretrvavajuci nizky podiel populécie v post-sekundar-
nom vzdelavani méze byt dovodom pre budiice zaostavanie krajiny pri rastacich narokoch
na vzdelanostna Groven. Pri zotrvani Slovenska v sucasnej vzdelanostnej Struktare hrozi, Ze
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zahrani¢ni investori budu nad’alej vidiet' v SR predovsetkym zakladnu lacnej pracovnej sily
a budu svoje investicie zameriavat’ na takato troven vzdelania. Na Slovensku je uz dlhSiu
dobu kritizovany pretrvavajuci vysoky podiel vzdelanosti v spolo¢enskovednych a humanit-
nych smeroch. Podpora technickych smerov nie je Zelatel'ne konstruovana.

Je evidentné, Ze existuje obrovsky rozpor medzi tym, €o redlne pracovny trh pozaduje
a tym, ¢o je ponukané zo strany absolventov réznych typov §kol a Urovne dosiahnutého vzde-
lania. Tento rozpor ma dlhodoby charakter a pretrvava od dob procesu transforméacie ekono-
miky, kedy ,,trh“ vysielal len vel'mi nejasné signaly o svojich momentalnych a uz vébec nie
buducich potrebach. Niekol'kokrat upravovany narodny subor povolani nie je doteraz oficial-
ne schvaleny a dostato¢ne zvazeny z pohl'adu budtcich novych potrieb trhu prace vo vazbe na
generovanie zamestnanosti v narodnom hospodarstve. Zda sa, ze neexistuje vola pre zreteI'nt
koordin&ciu préace v tomto smere, ktora by mala lezat’ na pleciach ministerstva vzdelavania,
ministerstva prace, socialnych veci a rodiny a ministerstva hospodarstva, samozrejme s adek-
vatnou podporou ostatnych relevantnych organov a institacii. Pokial’ sa predikcie a progndzy
nespoja s redlnymi zmenami vo vzdelavani stale pdjde o snazenia a procesy z pohl'adu buduc-
nosti méalo perspektivne. Bez transparentnych dokumentov a previazania procesov budd
I pohl'ady na zamestnanost,, najmé na regionalnej urovni, znamenat’ nestabilitu a budu prici-
nou odchodu nie malej Casti populacie za pracou do zahrani¢ia. S vynimkou Bratislavskeho
a Trnavského kraja iSlo v sledovanom obdobi o odchod za pracou zo vsetkych ostatnych re-
gionov Slovenska. Kriza globalneho charakteru v roku 2008 na uréity ¢as sposobila utlmenie
migracie za pracou, no od roku 2012 sa pocet pracujtcich zo Slovenska v zahranici zacal opat’
zvySovat'. Pritom odchod za pracou je najvyssi v pocte I'udi z PreSovského kraja, nasledovany
krajom Zilinskym a Nitrianskym. Ide o oficialne vykazované udaje a do Gvahy je potrebné
brat’ aj tzv. pracu vykonavanu nacierno, ktora je len expertne odhadovana.

V Struktare ekonomickych ¢innosti na Slovensku dominuje z pohl'adu poétu pracovni-
kov priemysel, nasledovany ¢innostami ako obchod, verejna sprava a obrana, povinné social-
ne zabezpeCenie, vzdelavanie, zdravotnictvo a socialna pomoc. Pol'nohospodarstvo, ktoré
v minulosti plnilo vyznamné produkéné a mimoprodukéné funkcie, zabezpecovalo to, ze Slo-
vensko bolo sebestacné v potravinach a v pol'nohospodarskych komoditach a vyrazne sa po-
dielalo na ich vyvoze. Transformaciou ekonomiky tento charakter stratilo a v domacej ob-
chodnej sieti su tovary slovenskej proveniencie v mensinovom zastupeni. Dodnes zostava na
regionalnej trovni pachut’ agrarnej nezamestnanosti. Z priemyslu sa ,,vytratili odbory ako
koziarsky, sklarsky, obuvnicky a pod., ktoré sa vyznamne podiel'ali na zamestnanosti regio-
nov. Dominuje automobilovy a elektrotechnicky priemysel, ktory je ,,v rukdch* TNK. Jeho
alokécia v priestore je vel'mi nerovnomerna, situovana predovsetkym na zapade a severe Krajiny
s diferencovane vybudovanou sietou subkontraktorov. Obchod, ktory je druhym najvac¢Sim
zamestnavatel'om je iba z malej Casti v domacom vlastnictve.

So Stvrtou priemyselnou revollciou prichadza obdobie rieSenia vaznejSich rozpo-

rov technologickej nezamestnanosti medzi zastupcami TNK, ktori sa budi zameriavat na
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pokracovanie optimalizécie nakladov a dosahovania zisku a domacimi politikmi, ktori by mali
hajit’ zaujmy obyvatel'stva v regionoch zabezpecovanim podmienok pre pracu a dostatok dos-
tojnej prace. Prvé znamky substitu¢ného procesu st viditeI'né v tom, Ze celkovo priemyselna
produkcia rastie ale podiel zamestnanych v odvetvi priemyslu sa postupne zniZuje. ZniZuje sa
i podiel zamestnanych vo vzdelavani, verejnej sprave a obrane a povinnom socialnom zabez-
peceni. Bez vyznamnej$ej zmeny zostava podiel zamestnanych v obchode. Najkoncentrova-
nejSim odvetvim v SR je tazba a dobyvanie, ¢o suvisi s vysokou disponibilitou prirodnych
zdrojov len na uréitom uzemi. Dalsie tri odvetvia, ktoré su charakteristické vysokou koncen-
traciou su informécie a komunikacia, finan¢né a poistovacie ¢innosti, odborné, vedecké
a technické c¢innosti. Z hl'adiska dosahovania cielov pri budovani informacnej spolocnosti
modze mat takato koncentracia nepriaznivy vplyv na rozvoj tych okresov, v ktorych dané od-
vetvia zastipené nie su. Problémom v tejto suvislosti je, Ze v niektorych okresoch je vysoké
zastupenie sidiel s po¢tom l'udi do 1000, kde sa doteraz prejavovalo rozsirenie ¢i vyskyt
nom obdobi okresy Bratislava, Banska Bystrica a Zvolen. Nizke hodnoty Specializacie su tiez
za okresy Pezinok a Senec, ktoré sa nachadzaju blizko Bratislavy. NajvysSia miera Specializa-
cie je zistena za okresy Puchov, Nové Mesto nad Vdhom, Myjava, llava, Badnovce nad Bebra-
vou, Skalica.

AZ 56 % pracovnych ¢innosti na Slovensku sa bude dotykat’ automatizacia. Predpo-
kladdme, Ze ide predovSetkym o ¢innosti v priemysle (automotiv, elektrotechnicky, potravi-
narsky priemysel) a obchod. Zahrani¢né automobilky na Slovensku uz niekol’ko rokov vyrobu
Ciasto¢ne automatizuju a dopytuju sa po obsluznych mechanikoch. Automatizacia prace sa
bude vyznamne podiel’at’ nielen na technologickej nezamestnanosti, ale vyrazne ovplyvni aj
Strukturélne zmeny v ekonomike. Hodnoty Lilienhovho indikatora pre SR dokumentuju znag-
né Kolisanie. To naznacduje, Ze zatial’ nejde o vyznamnejSi posun a nedochadza k Strukturdl-
nym zmenam v smere realokéacie zamestnanych medzi odvetviami, ktoré by mali charakter
tendovania k stabilizacii zamestnanosti. NajrychlejSie Strukturalne zmeny v rokoch 2009 —
2012 boli v stavebnictve, kedy doslo k vyraznému poklesu poétu zamestnancov. Dal§im od-
vetvim s rychlymi Strukturalnymi zmenami boli administrativne a podporné sluzby v rokoch
2010 a 2013. V roku 2016 boli najvyraznejSie zmeny v odvetviach tykajacich sa nehnutel'nos-
ti a vzdelavania. Ponukova stranka slovenskej ekonomiky v obdobi 2009 — 2016 reagovala na
zmeny Vv agregatnom dopyte z roka na rok menej pruzne, ¢o mozno tvrdit’ na zaklade poklesu
hodnét Lilienovho indikatora. PruznejSie zareagovala iba v rokoch 2013 a 2016. Rychlost’
reakcie vSak nedosiahla hodnotu z roku 2010.

Podl'a naSich prognoéz, napriek predpokladom ,,rozbehnutia® substitucie I'udskej prace
automatizovanymi systémami, sa do roku 2022 zamestnanost’ zvysi o 30 % v odvetvi admi-
nistrativne a podporné sluzby a v odvetvi odborneé, vedecké a technické ¢innosti o 25 %. Pre
odvetvie informécie a komunikécia je progndza zvysenia podielu iba 0 15 %. Oc¢akavame zvyse-
nie podielu zamestnanosti v d’alsich Styroch odvetviach: L Cinnosti v oblasti nehnutelnosti,
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Q Zdravotnictvo a socidlna pomoc, R Umenie, zabava a rekreacia, S Ostatné ¢innosti. Vidi-
telny pokles je za odvetvie priemysel a stavebnictvo, mierny pokles v pédohospodarstve.
V obchode by zamestnanost’ mala zostat’ na priblizne rovnakej trovni ako v sucasnosti. Zne-
pokojujuce je zniZzovanie zamestnanosti, i ked’ nie vyrazné, v p6dohospodarstve. Dévodom je
fakt rastucej zavislosti obyvatel'stva od potravin zahrani¢nej proveniencie, a tak sa postupne
straca potravinova bezpe¢nost’ krajiny a zniZuje sa kvalita starostlivosti o vidiecky priestor.
Pritom regionalne trhy potravin a pol'nohospodarskych komodit by dokazali vytvorit’ vyznam-
né mnozstvo pracovnych miest i vo vizbe na o¢akavany rozvoj novej podoby cestovného ru-
chu napojeného na kapel'nictvo a zdravotnicke sluzby.

Priemerna mesa¢na nomindlna mzda bola pocas celého hodnoteného obdobia vysSia
ako median mesacnej nominalnej mzdy zamestnanca v SR. Priemerné hodnoty boli pocas
celého sledovaného obdobia vyssie ako median priemernych mesa¢nych miezd. Tento rozdiel
sa postupom rokov zvySoval. Vysvetlenie treba hladat’ v mimoriadne vysokych mzdach
manazmentu, predovSetkym v automotiv a energetike, zvlast vo velkych podnikoch so
zahrani¢nou ucastou. Priemerné mzdy rastli vo vSetkych krajoch. Na zaciatku sledovaného
obdobia aj podas neho dosahovali najvys§iu hodnotu v Bratislavskom kraji. Ziadny kraj
dokonca ani v roku 2016 nedosiahol Groven priemernej mzdy, ktortit mal Bratislavsky kraj
v roku 2009. ,,Pokryvené prezentovanie rastu priemernej mesacnej nominalnej mzdy ako
zasadného uspechu slovenskej ekonomiky poukazuje aj na problémy mzdového rastu, ktory
mé dlhodobo stagnujlci charakter. Rozdelenie miezd je na drovni SR akrajov len mierne
diferencované (s vynimkou Bratislavského kraja). Variaéné rozpitie priemernej mesacnej
nominalnej mzdy sa od roku 2005 do roku 2016 postupne plynulo zvySovalo. Rozdiely medzi
percentilmi sa v priebehu rokov takmer zdvojnasobili. Kym rozdiel 80. (669 €) a 20. Per-
centilu (257 €) v roku 2005 bol 412 €, v roku 2016 to bolo uz 776 €. Znizovala sa variabilita
miezd na Grovni krajov, merand variacnym koeficientom. Z toho mozno usudzovat’, Ze rozdie-
ly v mzdach medzi odvetviami neboli vyrazné a v ¢ase sa signifikantne nemenili. Premenli-
vost’ mesa¢nej nominalnej mzdy vo vnutri krajov, t. j. na Urovni okresov, rastla.

Priemernd mesacnd nominalna mzda vykazuje signifikantnt kladnt priestorova auto-
korelaciu (Moranov koeficient je 0,6295; P hodnota je 0,000010). Z vychodu smerom na
zapad dosahuju mzdy v okresoch vysSiu uroven. Pre vicsinu severovychodu ajuhu SR je
ktoré patria medzi najmenej rozvinuté. K detailnejSej charakteristike priestorovej distribucie
priemernej mzdy na Urovni okresov sme sa dopracovali pristupom, ktory je zaloZeny na
selektovani okresov podl'a stavu a zmien urovne priemernej mzdy v porovnani S troviiou
priemernej mzdy za SR v obdobi 2005 — 2008. Bratislava, Senec, Dunajska Streda, Skalica,
Prievidza, Pichov, Komérno, Sala, Namestovo, Brezno, Krupina, Lucenec, Revuca, Gelnica,
KoSice, KoSice — okolie, Michalovce, Roznava a TrebiSov su okresy, v ktorych je troven
priemernej mzdy niZSia ako za SR ajej rast je vysSi ako za SR. NajhorSie na tom boli
v obdobi 2005 — 2008 okresy Poltar, Rimavska Sobota, Vel'ky Krti§, Medzilaborce, Sabinov,
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Vranov nad Toplou a Sobrance, pretoze v nich nielenZze bola priemernad mzda nizsia ako
priemernd mzda za SR, ale rychlost’ jej rastu bola mensia ako za uroven SR. O nieco lepSie na
tom boli okresy Cadca, Bardejov, Snina, Stara Cubovinia, Stropkov a Svidnik, ked’ze uroven
priemernej mzdy je v tychto okresoch vysSia, ako je priemerna mzda za SR, aj ked’ rast
priemernej mzdy bol pomalsi ako za SR. Vel'mi dobre na tom boli okresy Malacky, Pezinok,
Galanta, Hlohovec, Piestany, Senica, Trnava, Banovce nad Bebravou, Ilava, Myjava, Nové
Mesto nad Véhom, Partizanske, Povazska Bystrica, Trenc¢in, Levice, Nitra, Nové Zamky,
Topol'¢any, Zlaté Moravce, Bytca, Dolny Kubin, Kysucké Nové Mesto, Liptovsky Mikulas,
Martin, Ruzomberok, Tur¢ianske Teplice, Tvrdosin, Zilina, Banska Bystrica, Banska Stiavni-
ca, Detva, Zvolen, Zarnovica, Ziar nad Hronom, Humenné, Kezmarok, Levoca, Poprad,
PreSov a Spisskd Nova Ves, kde je priemernd mzda vysSia ako priemerna mzda za SR
a rychlejsi je aj jej rast v porovnani s rastom za SR. Ide 0 najpocetnejsiu skupinu okresov SR,
ktora vykazuje velmi pozitivne smerovanie v porovnani s ostatnymi skupinami v udanych
kvadrantoch za obdobie 2005 — 2008. Treba vSak zvazovat’ ti skuto¢nost’, ze ide 0 priemerné
mzdy, ktoré Uplne nevypovedaju o redlnom stave a zmenach v ekonomike dotknutych okre-
sov. Pri porovnani priestorovej distriblcie priemernej mzdy za okresy SR v roku 2009 a 2016
sa zistilo, Ze do roku 2016 sa situacia na vychode SR v sledovanom ukazovateli o nieco
zhorsila zvySenim poctu okresov s nizSou priemernou mzdou ako za SR, najma na severo-
vychode, a to pri celkovom miernom zvySeni mzdovej urovne. Velmi znepokojujuce je vSak
to, Ze sa vytvorili klastre deviatich okresov s nizkou priemernou mzdou, obkolesené okresmi
stiez nizkou priemernou mzdou. Status quo V distriblcii priemernej mesacnej mzdy
v okresoch SR ukazuje na vytvorenie rizikovych oblasti na severovychode a v strede juznej
Casti SR. Vzhl'adom na uz skor uvedeny vyvoj v dotknutej oblasti ide o dlhodobejSie procesy
s velkou mierou fixacie v sucasnosti. Mimoriadne nizka uroveil miezd predstavuje nizky do-
pyt na spotrebitel'skom trhu aje velkym obmedzenim aj pre tvorbu uspor. Ide o okresy,
v ktorych sa produk¢na zakladia v minulom systéme budovala vel'mi dlho s dérazom na zvy-
Senie zamestnanosti. ,,Zrutila sa* postupne v obdobi transformécie ekonomiky, a to po roku
1989. Struktura hospodarstva bola zamerana na rézne odbory priemyselnej ¢innosti a sluzby.
Pol'nohospodarstvo neplnilo nikdy vyznamné produkéné funkcie vzhl'adom na nizku bonitu
pody. Pol'nohospodarske druzstva a Statne majetky mali rozsiahle nepol'nohospodarske aktivi-
ty vyrobného typu. Tym sa vlastne drzala zamestnanost’. Nové okresy, ktoré vznikli az za
socializmu, mali okrem spravy plnit’ funkciu spadovych stredisk vzhl'adom na vel'ka izemnu
roztrieStenost’ a po¢etnost’ vel'mi malych sidiel. Existuje mnozstvo okresov, ktoré v dotknutej
oblasti zhorSili svoju poziciu, resp. v horsej pozicii zostali, ¢o sa tyka vztahu nizSej tirovne
priemernej mzdy, ako je za SR a pomalSieho rastu priemernej mzdy ako za SR. Mozno to
vysvetlit’ aj tym, Ze pracovné miesta povodne s vySSimi mzdami boli obsadené pracovnikmi,
ktori boli ochotni pracovat’ za nizSie mzdy (pripady odsthlasenia potreby nizsej kvalifikacie
na pracovné miesto), alebo doCasne vytvorené pracovné miesta, ktoré boli na vysSej urovni
ako priemer za okres, zanikli.
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Vo vicsine okresov SR doslo v sledovanom obdobi k zniZeniu podielu zamestnanosti
v priemysle a obchode. Najvaésie znizenie — viac ako 4 % — sa tyka okresov Poltar a Revdca,
od 3% do 4 % poklesla zamestnanost’ v priemysle a obchode v Sali, Levo¢i a Medzilabor-
ciach, od 2 % do 4 % sa zniZil podiel zamestnanosti v priemysle a obchode v KoSiciach, Sni-
ne, Luéenci, Banskej Stiavnici, Dunajskej Strede, Novych Zamkoch a Nitre. Menej ako 0 1 %
sa zamestnanost’ v priemysle a obchode spolu zniZila v 21 okresoch SR. Od 1 % do 2 % sa
zmensil podiel zamestnanych v priemysle a obchode v okresoch Ziar nad Hronom, llava,
Ruzomberok, Gelnica, Martin, Stropkov, Senec, Pachov, Nové Mesto nad VVahom, Bardejov,
Kosice — okolie, Sabinov, Brezno, Levice, Tvrdosin, Hlohovec a Pezinok.

Na priklade urcitych okresov SR ukazalo, ze s rasticou nezamestnanostou mzdy kle-
sali — len pri celkovo nizkej hladine miezd, ¢o je pre mnohé regiony SR symptomatické. Zisti-
lo sa, Ze v roku 2009 kaZzdé zvySenie nezamestnanosti o 1 % malo za nésledok zniZenie prie-
mernej mzdy o 10,1 €. V roku 2016 to uz bolo 0 14,9 €. To znamen4, Ze ide o negativny pri-
spevok k mzdovej polarizacii medzi okresmi. Na Urovni SR sa zistilo, Ze mzdova polarizacia
za sledované obdobie klesala a pravdepodobne bude d’alej, ale len vel'mi mierne, klesat’. To,
¢o vyzera dobre na narodnej Grovni a sa nemusi tykat’ vSetkych regionov SR. Nas zaujimal
VYVOj na niZSej regionalnej Grovni, za kraje. Dovodom je skutocnost’, Zze vo vSetkych rele-
vantnych oblastiach suvisiacich so zamestnanost'ou, s nezamestnanost'ou alebo tiroviiou miezd,
nerovnostami a chudobou, vychadzaju hodnoty ukazovatel'ov dlhodobo vel'mi negativne za
viaceré okresy PreSovskeho a KoSickeého kraja a za juzné okresy Banskobystrickeho kraja.
Pouzili sme ta istd metédu ako Vv pripade ziskania vysledkov za uroven SR a zistilo sa, Ze
mzdova polarizacia v PreSovskom a KoSickom kraji rastie. Prehlbovanie mzdovej polarizacie
v niektorych dlhodobo problémovych regionoch SR potvrdzuje kritickost’ ich situdcie. Pred-
stavuje vyzvu, ktortt bude pri hI'adani pristupov k rozvijaniu digitalnej ekonomiky a spolo¢-
nosti vel'mi zlozité strategicky naformulovat. Zda sa ako keby boli tieto regiony ponechané
volne osudu, aj ked’ st oficidlne zndme pocetné aktivity Statnej ingerencie. Mozno tvrdit’, Ze
prave v nich su naakumulované najvyraznejsie zlozitosti fungovania systému spolo¢nosti,
ktort budujeme po roku 1989. Dosiahnut’ zmenu kvality zamestnanosti v tychto regionoch
bude mozné len za predpokladu, Ze sa zmenia pristupy k samotnému vyuzitiu I'udského po-
tencialu, ktorym tieto regiény disponuju.
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